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ADOLESCENT 

DISPĂRUT 

ÎN SIRET
TRAGEDIE. Un 

adoles cent de 16 ani a fost dat 

dispărut, duminică după-amiază, 

după ce nu a mai ieșit din apa 

în care sărise să facă baie, în 

zona podului peste Siret de la 

Cosmești. > pag. 03

Timp de o săptămână, cinci elevi de la Co-
legiul Naţional "Costache Negri“, însoţiţi de 
instructorul îndrumător Nicoleta Ilona Te-
rescenco, au trăit împreună visul american, 
luând parte la runda globală a competiţiei 
"Owlypia“. Concursul se adresează "sporti-
vilor minţii“, fi ind o competiţie pentru cei 
mai isteţi elevi, structurată pe domenii te-
matice: artă și design, economie și afaceri, 
literatură și cultură, știință și tehnologie, 

științe sociale. Din Texas, micii intelectuali 
de clasa a VI-a s-au întors acasă cu premii. La 
Categoria testare cunoștințe și discurs public 
(individual), Andreea Costache, Andra Maria 
Cerasela Lăcustă și Yanis Adrian Ciupureanu 
au obţinut medalie de bronz, Ștefania Budală, 
medalie de argint, iar Cristina Mihaela Iorga, 
medalie de aur. La Categoria redactare eseu, 
dezbatere, testare cunoștințe (echipe), echipa 
formată din Andreea Costache, Andra Maria 

Cerasela Lăcustă și Yanis Adrian Ciupureanu 
a obţinut medalie de argint. În plus, Yanis 
Adrian Ciupureanu a fost recompensat cu un 
certifi cat special, de Ambasador Cultural. 
. Anca Spânu > pag. 04 

Elevi de la ,,Costache Negri“,
întorşi cu premii din SUA

valuta BNR

€4,97 
$4,58

meteo

31˚ 
Vreme frumoasă

0
8

a
s
c
e
n

s
iu

n
e
 D

in
 L

ig
a
 a

 I
II
-a

, 

la
 c

e
l 
m

a
i 
b

u
n

 f
o

tb
a
li
s
t 

d
in

 S
u

p
e
rl

ig
ă

Cursul de schimb valutar

la data de 29.07.2024

09special
Sculptorul Florin Marin 
a revenit în Galaţi 
după 20 de ani
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A trecut
o săptămână,p

dar împrejmuirea
ll ă

jjpppp j
de pe Faleză rezistă!

A trecut deja o săptămână de la 

publicarea articolului „Ce spun autorităţile 

despre spaţiul îngrădit pe Faleza Dunării“, 

dar starea de fapt nu s-a schimbat prea 

mult.  . Anca Melinte

11social
Proceduri pentru 
înmatricularea unei 
mașini din străinătate

16observator
Arteziana de la 
Potcoava, avariată 
de un utilaj al Ecosal 
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editorial
viaţa liberă
După caniculă ne iau răcorile

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Canicula din luna iulie, inclusiv zi-

lele de cod portocaliu şi roşu ca-

re s-au succedat într-un şir parcă 

interminabil, ne-au determinat să 

„forjăm” aparatele de aer condiţio-

nat la maximum. Nici nu prea aveai 

cum altfel, din moment ce aerul în-

cepea să frigă încă de la 10.00 di-

mineaţa, iar „cuptorul” se mai do-

molea abia noaptea târziu, dar nici 

atunci sufi cient cât să se răco-

rească atmosfera cu adevărat.

În aceste condiţii, factura cani-
culei din luna lui Cuptor îi va us-
tura pe foarte mulţi români la bu-
zunare. Şi vorbim de factură la 
propriu, cea la curent electric, a 
cărei valoare ar putea creşte de 
până la cinci ori pentru unii din-
tre noi. Multe facturi vor creşte 

exploziv nu din cauză că ar fi  dis-
părut plafonarea preţurilor. Nu, 
adevărul este dureros de simplu: 
consumând mai mult curent cu 
aparatele de aer condiţionat, vom 
depăşi pragul intervalului de con-
sum mic, cel care are cel mai mic 
preţ per kWh, şi vom trece într-
un interval superior, cu preţ mai 
mare per kWh.

După cum se ştie, Guvernul 
a plafonat încă din 2022 preţul 
energiei pe trei paliere de con-
sum. Astfel, la un consum mai 
mic de 100 kWh pe lună, plătim 
un preţ foarte mic, de 0,68 lei pe 
kWh. Dacă depăşim 100 kWh, 
plătim 0,8 lei pe kWh, iar pen-
tru un consum mai mare de 300 
kWh pe lună, tarifele cresc la 1,3 
lei pe kWh.

Conform unui studiu al Asoci-
aţiei Energia Inteligentă, citat de 
HotNews, cea mai mare creştere a 

facturii în august, pentru consu-
mul lunii iulie, va fi  resimţită de 
cei care consumau în general mai 
puţin de 100 kWh pe lună. Aceş-
tia sunt şi cei mai mulţi, în jur de 
cinci milioane de gospodării din 
totalul de nouă milioane de con-
sumatori de electricitate din Ro-
mânia.

S-a luat ca studiu de caz o fa-
milie care locuieşte într-un apar-
tament de două camere şi care 
consumă mai puţin de 100 kWh 
lunar, având de plată o factură 
de 67 de lei. Într-o lună norma-
lă de vară, un sistem de aer condi-
ţionat de 18.000 BTU funcţionea-
ză în medie patru ore pe zi, ge-
nerând astfel un consum total de 
energie electrică de 185 kWh/lu-
nă (din care 87 kWh doar aerul 
condiţionat). Se trece astfel în alt 
sistem de tarifare (0,8 lei kWh/lu-
nă pentru un consum între 100-

255 kWh/lună), iar factura lunară 
creşte cu 123%, la 148 lei cu TVA 
inclus.

Când temperaturile ating va-
lori de 38-40 de grade Celsius, ţi-
nem circa şase ore pe zi AC-ul 
pornit. Având în vedere că funcţi-
onarea intensivă a sistemului de 
aer condiţionat determină o creş-
tere a consumului cu 202 kWh/lu-
nă, trecem în al treilea sistem de 
tarifare (1,3 lei kWh/lună pentru 
un consum de peste 300 kWh/lu-
nă), iar factura lunară creşte cu 
425% faţă de situaţia în care nu ar 
fi  fost folosit un sistem de aer con-
diţionat, la 349 lei cu TVA inclus.

Cifrele prezentate mai sus 
sunt doar un studiu de caz, dar 
e bine să fi m pregătiţi măcar su-
fl eteşte pentru facturi mult mai 
mari la energie în luna august, as-
ta dacă nu vrem ca după caniculă 
să ne ia răcorile. .

Cristin
el 

Luca

maxime

“
Eşecurile repetate 

în dragoste duc ori 

spre viciu, ori spre 

marea poezie

VASILE GHICA

sinaxar
30.07.2024

Sf. Ap. Sila, Silvan, Crescent, u

Epenet și Andronic 

Comitetul Patrimoniului Mon-
dial UNESCO a inclus pe lista pa-
trimoniului universal ansam-
blul sculptural „Calea eroilor”, re-
alizat de Constantin Brâncuşi. 
Cu această ocazie, autorităţi-
le din Târgu Jiu au proclamat zi-
ua de duminică drept zi istorică, 
cu o mână, iar pe cealaltă au fo-
losit-o pentru a da cu mucii în fa-
sole. Pentru că cineva trebuie să 
se ocupe şi de aşa zewa. Măcar de 
dragul echilibrului. Pentru ziua 
de duminică, autorităţile pedante 
din Târgu Jiu au anunţat specta-
cole şi evenimente grandioase de-
dicate acestei decizii istorice. Din 
cauză că generatorul de curent 
electric a rămas fără motorină 
(ce ironie ecologistică!), fabulosul 
spectacol a fost amânat cu o oră 
şi jumătate. Sau, cum neghiobeş-
te se spune la tv, „cu 1,5 ore”.

În folclorul românesc, acest 
incident, dacă-mi permiteţi eufe-
mismul, este cunoscut sub denu-

mirea măgulitoare de „pana pros-
tului”. În mitologia replicilor nu 
musai dovedite istoric şi ştiinţi-
fi c, Brâncuşi este creditat cu o zi-
cere fl atantă, pe care o redau din 
auzite: „V-am lăsat motorină în ge-
nerator, sărăkiilor, în prostie, iar 
acum vă găsesc făcând pana prostu-
lui festiv, cu destoinicie!”

Slavă Domnului că cei de la 
Târgu Jiu nu l-au invitat pe regi-
zorul ceremoniei de la Paris! Că, 
cine ştie, am fi  afl at că boul mo-
numental care se uită contem-
plativ la „Poarta sărutului” şi-a 

pierdut lentilele de contact se-
xual, başca are probleme la co-
loană.

Îl mai ţineţi minte pe fostul 
ministru al Justiţiei Florin Iorda-
che?! Cred că trebuia să fi e invi-
tat şi el la grandiosul eveniment 
fabulos de la Târgu Jiu, ca MC al 
şoului. Florin Iordache a intrat 
în istoria alternativă a sculpturii 
universale cu celebra sa replică 
„Daltă întrebare”.

În imaginea care-i ţine de 
urât articolului de azi, îl puteţi 
admira pe fostul ministru Flo-
rin Iordache în timp ce-i explica 
asistenţei importanţa sexului de 
împăcare şi rolul acestuia în per-
petuarea speciei din grupul sta-
tuar parlamentar.

* Din respect pentru gramatică 
şi diversitatea gramaticală, presa 
a scris că organizatorii ceremoni-
ei de deschidere a Jocurilor Olim-
pice de la Paris „şi-au cerut scuze”. 
Cel mai probabil mie înşişi. .

divina tragedia
GRIJANIE şi RESPECT (II)

nec plus ultra
CINE BATE

VÂNTUL

ION ZIMBRU                         (INVITAŢIE LA FALS) 

(!) ştii tu cine-(ţi) bate vântul/ dinspre nordul NE/RĂBDĂRII,

să-ţi răstoarne gheaţă-n cale/ şi pe sufl et şi pe gând?

cine vrea să te oprească?/ cine vrea să te scufunde?

cine-ţi vrea nimic pe totul?/ niciodată pe oricând?

cine-ţi vrea şi-ţi roagă lipsa/ dintr-această întâmplare

când - în pururea - ca tine/ nu-i nici marea cea mai mare (?)

(!) vezi cum bate! ştii cum bate!/ nu-i nimic! lasă-l să bată! -

dacă n-are ce să facă,/ stă-n pustiu şi bate vântul -

;după el... apocalipsul!/ - (cică unii!... cică alţii!)= -

orişicine-ar fi  - zadarnic - / n-are cum să-ţi ia ORICÂNDUL,

n-are cum să-ţi ia ORICUMUL,/ n-are cum să-ţi ia ORICÂTUL -

tu ai cum: ia-l cu FRUMOSUL:/ şterge-i răul şi urâtul (!)

(!) când tu eşti un mic şi singur/ şi naiv şi scump TITANIC

şi-i de/scrii (pe faţă) rostul,/ şi (nu) poţi fi  FALS, urându-l -

se topesc frumos gheţarii.../ şi rămâne GOALĂ MAREA! -

cine plânge-n pumni, spre CERURI,/ şi cu MILĂ bate vântul (?) 

şi ţara se piaptănă
Neghiobia şi veşnicia ei

stau la aceeaşi masă a tăcerii

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! La prima auzire, 
are ori n-are dreptate, 
cred că trebuie să fac aşa 

cum spune Ea! De fapt, Ea nu 
spune! Ea porunceşte! Şi n-am 
cum să nu-i respect povaţa/
învăţătura! Fiindcă, oricât mi 
s-ar părea de severă în timbru 
şi-n privire, porunca Ei nu-mi 
poate fi  împotrivă! Şi trebuie 
s-o iau ca atare! Trebuie să plec 
numaidecât! Pentru că, ştiţi şi 
dumneavoastră la fel de bine, 
o secundă nu durează mult, 
dacă nu sunt obişnuit să nu 
dureze puţin, mai ales că asta 
este Prima din cele câte or fi  
ne/numărate (încă) pe linia 
Aceea din palmă!... Da, trebuie 

să mă urnesc Înainte, şapte 
ani! Însă, pasămite, mi-i cam 
frică, mi-i frică dinadins, pe-
ndelete!... Mi-i frică reală, fără 
farduri, naturală, autentică, 
exemplară!... Dar, iată, începe 
să-mi intre curajul în sânge, în 
oase, în sufl et, în gând!... Parcă 
aşa spunea: „dacă vrei curaj, 
încearcă să-ţi fi e frică!“... Sigur 
că da! Făt-Frumos mă simt, nu 
altul! Sunt în stare, adică! În 
stare de urnire, de primul pas 
pe mers Înainte... şi în căutarea 
celor Şapte ani de Acasă!... 
Cei Şapte ani de Acasă nu-s 
aşa, aiurea, cu nemiluita, la 
îndemâna şi la cheremul meu, 
prin ogradă şi prin grădină, 
prin jurul Ei! Cei Şapte ani de 
Acasă nu-s Acasă, adică! Sunt 
mai încolo, mai departe, mai 

greu de găsit... şi de văzut dacă-s 
ai mei, dacă nu-s anii altcuiva, 
dacă-i merit, dacă-mi vin, dacă 
nu mi-s mici, dacă nu mi-s 
mari...! ... Da! sigur că da! de 
acord! plec! sărut mâinile! bună 
ziua! mi-i frică! am curaj!... 
Gata, plec Înainte!... Care 
Înainte? unde-i acest Înainte? 
încotro-i sensul cestui pârdalnic 
Înainte?... Mă uit peste tot, 
dar nu observ nici un fel de 
Înainte întinzându-mi braţele, 
făcându-mi cu ochiul, dându-
mi repere, semne de circulaţie 
prin necunoscut, sfaturi...!... 
Sunt în dilemă, cum se spune 
când nu ştiu, când nu mă 
pricep, când ignor, când o fac 
pe deşteptul şi confund Noaptea 
cu Întunericul şi Ziua cu 
Lumina!... Şi uite-aşa stau blocat 

la începutul dinspre plecare 
al porţii! şi uite-aşa începe să-
mi fi e din ce în ce mai frică! şi 
uite-aşa încep să fi u din ce în 
ce mai plin de îndrăzneală!... 
Undeva, la spatele meu, Ea-
mi aude şi-mi vede Urzeala 
Simfoniei din ziarul de ieri, 
se apropie de încurcătura pe 
care Perfecţiunea mi-o întinde 
drept Încercare... şi-mi şopteşte: 
„Înainte-i peste Tot, Înainte 
înseamnă în toate direcţiile, 
oricum, oriunde şi oricând 
te-ai uita!! Numai Înapoi nu 
înseamnă! Deocamdată!... 
Deocamdată, mergi sănătos!... 
Pe aici ţi-i şi ţii drumul, da?... 
Ne vedem după Şapte ani!... Şi să 
nu priveşti peste umăr!... Doar 
să-ţi aduci aminte! Da?“... [Stai 
aşa!]    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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A trecut o săptămână, 
dar împrejmuirea 
de pe Faleză rezistă!
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 A trecut deja o săptămână de 

la publicarea articolului „Ce 

spun autorităţile despre spaţiul 

îngrădit pe Faleza Dunării“, dar 

starea de fapt nu s-a schimbat 

prea mult. După cum ne-au 

semnalat cititorii care, în acest 

weekend, s-au plimbat pe faleză, 

a dispărut doar împrejmuirea 

metalică. Cea realizată din 

gard viu este la locul ei, iar 

amplasamentul este zi şi noapte 

păzit de o fi rmă specializată, 

agenţii stând în autoturisme 

parcate pe spaţiul verde sau 

pe alee. Pentru că nu ni se pare 

deloc normal, am cerut explicaţii 

autorităţilor. 

După cum am semnalat în 
ediţia de luni, 22 iulie 2024, a 
cotidianului „Viaţa liberă“, o 
porţiune din spaţiul verde de pe 
malul Dunării a fost îngrădită 
abuziv, fi ind „capturată“ şi una 
dintre sculpturile în metal - lu-
crarea „Capriciile ielelor“ - odată 
cu amplasarea unui ponton. La 
momentul la care publicam noi 
articolul, sesizările gălăţenilor 
pe acest subiect se înmulţiseră pe 
reţelele de socializare, iar nemul-
ţumirea lor dădea în clocot. 

Poliţia Locală ne declara că 
a identifi cat operatorul econo-
mic căruia îi aparţine pontonul 
și care a efectuat împrejmuirea. 
Ne transmitea că operatorul a îm-
prejmuit ilegal spaţiul verde des-
tinat domeniului public, dintre 
malul Dunării și Faleza Inferioa-
ră, restricţionând astfel accesul 
publicului în zonă: „Urmează ca 
poliţiștii locali să aplice sancţi-
unea contravenţională prevăzu-

tă de lege și să dispună măsura 
complementară de desfi inţare și 
aducere a terenului la forma iniţi-
ală“, ne transmitea instituţia.

 Pe acolo tot nu se trece… 
Gălăţenii care, în acest week-

end s-au plimbat pe faleză au con-
statat şi ne-au semnalat că zona 
este în continuare restricţionată. 
Chiar dacă a fost desfi inţată îm-
prejmuirea metalică, gardul viu 
din puieţi plantaţi şi prezenţa 
permanentă a agenţilor de pază 
şi intervenţie transmit acelaşi 
mesaj: „Pe aici nu se trece!“.

Tocmai de aceea ne-am adre-
sat din nou autorităţilor.

 Ce ne-a spus Primăria 
„Vă comunicăm că, în urma 

verifi cărilor efectuate de către 

poliţiștii locali, a fost identifi cat 
operatorul economic ce a ocupat 
în mod nelegitim spaţiul verde prin 
împrejmuirea acestuia cu un gard 
viu (puieţi tuia), stâlpi din profi le 
metalice, respectiv sârmă metali-
că, restricţionând astfel accesul pe 
domeniul public, acesta fi ind sanc-
ţionat contravenţional cu amendă 
în cuantum de 5.000 de lei, fi ind 
dispusă și măsura de desfi inţare a 
împrejmuirii. Prin urmare, răspun-
derea pentru desfi inţarea îngrădi-
rii revine operatorului sancţionat. 

Primăria va monitoriza în con-
tinuare situaţia și va dispune mă-
surile legale care se impun“, ne-a 
comunicat administraţia locală.

 Ce a făcut Poliţia Locală 
"Poliţia Locală Galaţi prin 

intermediul Serviciului de Pro-

tecţie a Mediului și Control Salu-
brizare a intervenit în acest caz, 
conform competenţelor legale. 
În urma verifi cărilor, poliţiștii 
locali au aplicat o sancţiune con-
travenţională în baza Legii nr. 
24/2007, fi ind dispusă și măsura 
complementară de desfi inţare a 
împrejmuirii realizate. 

Având în vedere că operatorul 
în cauză nu a respectat termenul 
de înlăturare a împrejmuirii, 
Poliţia Locală a înaintat către 
Primăria municipiului Galaţi do-
cumentaţia necesară în vederea 
demarării procedurii de desfi in-
ţare pe cale administrativă“, ne-a 
comunicat instituţia, printr-o 
adresă de răspuns. 

Rămâne de văzut cât va mai 
rezista împrejmuirea abuzivă de 
pe Faleza Dunării… .

ABUZIV DE GALAŢI  .  TUPEU

 TÂNĂR BĂTUT 

ÎN FAŢA UNUI 

MAGAZIN 

DIN CENTRU
CONFLICT. Un scandal 

soldat cu spitalizarea unui bărbat 

și reţinerea altor doi a avut loc în 

plin centrul Galaţiului, în faţa unui 

magazin de pe strada Roșiori, în 

Mazepa. Totul s-ar fi  petrecut între 

doi gălăţeni, de 30 și, respectiv, 31 

de ani, care ar fi  avut un confl ict 

iniţial verbal cu un ieșean de 27 

de ani, afl at în incinta magazinului. 

De la ceartă, cei doi gălăţeni i-ar 

fi  aplicat o corecţie cu mai multe 

lovituri bărbatului mai tânăr, după 

care ar fi  fugit. Ieșeanul a ajuns 

la spital cu mai multe leziuni, iar 

poliţiștii Secţiei 1 au deschis un 

dosar penal pentru lovire sau alte 

violenţe și tulburarea ordinii și 

liniștii publice. Au fost necesare 

câteva zile pentru ca bătăușii să 

fi e identifi caţi și reţinuţi pentru 

24 de ore. În cele din urmă, 

procurorul de caz a decis că 

aceștia pot fi  cercetaţi în libertate 

și a dispus plasarea acestora sub 

control judiciar pentru 60 de zile.  

.  Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Este din nou alertă pe Siret, 
în zona podului de la Cosmești, 
unde un adolescent de circa 16 
ani a fost dat dispărut, dumini-
că după-amiază, pentru că nu a 
mai ieșit din apa în care sărise 
să facă baie, împreună cu alţi doi 
prieteni. Numeroase echipaje de 
intervenţie au fost mobilizate 

la faţa locului, salvatorii soli-
citând inclusiv sistarea dever-
sării apei în amonte, la Barajul 
Călimănești.

"Se acţionează cu o autospeci-
ală, cu un echipament de salvare 
cu peridoc și barcă și o ambulan-
ţă SMURD. În sprijin, elicopterul 
SMURD survolează zona. Alături 
de salvatori, în barcă s-au alătu-
rat doi cetăţeni care sprijină cău-
tările cu un sonar. De la începu-

tul intervenţiei s-a luat legătura 
cu barajul de la Călimănești, 
pentru a se sista deversarea pe 
o perioadă de timp, care să con-
ducă la scăderea nivelului apei și 
la facilitarea căutării“, au preci-
zat reprezentanţii ISU Galaţi, în 
cursul după-amiezii de dumini-
că, 28 iulie. Căutările, sistate pe 
timpul nopţii, au fost reluate luni 
dimineaţă, când în zonă a fost tri-
misă o echipă de scafandri. .

tragedie
Adolescent căutat de două zile, după ce a dispărut în Siret

Avertizare 
de vânt 
puternic

METEO. Meteorologii au 

transmis, ieri, o informare privind 

intensifi cări ale vântului în aproa-

pe toată ţara. De astăzi, 30 iulie, 

în intervalul orar 6.00 - 22.00, va fi  

în vigoare un Cod galben de vânt 

puternic, în judeţele din estul ţării. 

În intervalul menţionat, în cea mai 

mare parte a Moldovei, în Dobro-

gea și estul Munteniei, vântul va 

prezenta intensifi cări cu viteze de 

50-60 km/h și pe arii restrânse de 

65-70 km/h, au transmis meteoro-

logii. .   V.L. 



4 30 IUL 2024

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

O(W)LIMPIADA MINŢILOR ISTEŢE  .  CONCURS

 ROBOTICĂ 

EDUCAŢIONALĂ 

PENTRU ELEVII 

DIN CICLUL 

PRIMAR

ŞCOALĂ. La Colegiul 

Naţional „Al. I. Cuza“ se desfăşoară 

proiectul „Good food, good 

mood“, un proiect de tip STEM 

(Ştiinţă, Tehnologie, Inginerie și 

Matematică), care se adresează 

elevilor din ciclul primar. Finanţat 

prin iniţiativa „StartONG“, lansată 

de Kaufl and, proiectul presupune 

activităţi de robotică educaţională, 

prin care va fi  promovată în rândul 

celor mici alimentaţia sănătoasă. 

Într-un mediu antrenant, cu ajutorul 

unor braţe mecanice motorizate, 

copiii vor construi depozite operate 

automat, iar cu ajutorul programării 

vor crea reţete apetisante, bogate în 

nutrienţi. . V.L.   

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 30 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Tecuci și Drumul 

Viilor. În judeţ, șoferii prezenţi pe 

șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, 

în comunele Pechea și Cudalbi, 

iar pe DN 25, pe raza localităţilor 

Independenţa și Liești. Pe DN 26, 

radare se vor afl a la Vânători și 

Şiviţa, iar pe DE 581, un radar va fi  

amplasat la Berheci.  . Mariana 

Constandache

Elevi de la 
,,Costache 
Negri“, 
întorşi 
cu premii 
din SUA

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Timp de o săptămână, cinci 

elevi de la Colegiul Naţional 

„Costache Negri“, însoţiţi de 

instructorul îndrumător Nicoleta 

Ilona Terescenco, profesor de 

limba engleză, au trăit împreună 

visul american, pe baza puterii 

minţilor lor, luând parte la Runda 

Globală a Competiţiei Owlypia.  

Concursul OWLYPIA - Provo-
carea Intelectualilor se adresează 
sportivilor minţii, fi ind, aşa cum 
o arată şi numele (o combinaţie 
dintre OWL, cuvântul englezesc 
pentru bufniţă, pasărea-simbol 
al înţelepciunii, şi OLYMPIA - 
locul din Grecia Antică unde se 
ţineau Jocurile Panelene, precur-
soarele Olimpiadei Moderne), o 
competiţie pentru cei mai isteţi 
elevi, structurată pe mai multe 
domenii tematice: artă și design, 
economie și afaceri, literatură și 
cultură, știinţă și tehnologie și 
știinţe sociale. Poate nu întâm-
plător, aşa cum ne spune prof. 
Ilona Terescenco, bufniţele pot 
fi  văzute uneori la CNCN, acest 
animal fi ind ales şi drept mascotă 
a colegiului. 

Micii intelectuali de CNCN 
au participat la Runda Globală 
din   Austin, Texas, Statele Unite 
ale Americii, competiţia, la care 
au ajuns după ce au trecut de eta-
pele anterioare, desfăşurându-se 
la Universitatea „St. Edward’s“ 
din acest oraş, acolo unde copiii 
au avut ocazia să stea în campu-

sul universitar. Este important de 
spus că au fost susţinuţi constant 
de părinţi, dintre care unii i-au şi 
însoţit în călătorie, trăind alături 
de ei emoţiile întâlnirii cu spaţiul 
american, unde au avut şi ocazia 
să trăiască un 4 iulie tipic, dar şi 
să transmită din tradiţiile noas-
tre, purtând ie cu mândrie.

„Faptul că tălpile noastre au 
atins solul american exact pe 
data de 4 iulie - Ziua Naţională 
a SUA, nu a fost nici pe departe 
întâmplător. Periplul nostru din 
Cambridge, UK de anul trecut, 
ne-a determinat să punem la in-
cubat visul de a vedea America. A 
fost o provocare de genul «MOVE 
TO THE NEXT LEVEL», cum spu-
nea cândva formatoarea Andreea 
Floroiu, la un curs de scriere de 
proiecte pentru tineret. Şi nu a 
fost uşor!“, povesteşte prof. Ilona 
Terescenco, iar rezultatele copi-
ilor arată că antrenamentele nu 
au fost în van.

 Elevii gălăţeni s-au confrun-
tat cu restul participanţilor din 
toată lumea în cadrul a cinci pro-
be, care vizează atât verifi carea 
cunoștinţelor acumulate prin 
parcurgerea resurselor sugerate, 
cât și a abilităţilor de comunicare 
scrisă și orală.

Aceste probe au fost un 
test individual de verifi care a 
cunoștinţelor, conţinând în-
trebări cu variante multiple de 
răspuns, un test de verifi care a 
cunoștinţelor (asemănător teste-
lor interactive existente pe apli-
caţia Kahoot) la care participă 
întreaga echipă, dar un singur 
elev are acces la platforma care 
înregistrează răspunsurile, aces-
ta putând interacţiona cu ceilalţi 
doi coechipieri, pentru a decide 
care este răspunsul optim, un 
monolog (discurs public susţinut 
pe baza unui subiect la prima ve-
dere), o dezbatere şi redactarea 
unui eseu la care contribuie toţi 
membrii echipei.

  Micii noştri mintoşi nu s-au 
dus degeaba la concursul din 
SUA, ei întorcându-se acasă cu 
premii.  La  Categoria testare 
cunoştinţe şi discurs public  
(prestaţie individuală), Andreea 
Costache, Andra Maria Cerasela 
Lăcustă și Yanis Adrian Ciupurea-
nu au obţinut medalie de bronz, 
Ștefania Budală, medalie de ar-
gint, iar Cristina Mihaela Iorga, 
medalie de aur. La  Categoria re-
dactare eseu, dezbatere, testare 
cunoştinţe  (prestaţie la nivel de 
echipă), echipa IDKxsh (Andreea 
Costache, Andra Maria Cerasela 

Lăcustă și Yanis Adrian Ciupurea-
nu) a obţinut medalie de argint. 

 Elevul Yanis Adrian Ciupu-
reanu a fost recompensat cu un 
certifi cat special, de Ambasador 
Cultural.

Tuturor, elevilor, profesoarei 
lor, părinţilor, felicitări pentru 
determinare, efort şi rezultate!

• Owlypia este o competiţie 
internaţională concepută pentru 
elevi din trei grupe de vârstă: 9-11 
ani (OWLINS), 12-14 ani (OWLETS) 
și 15-18 ani (OWLYS). În fi ecare 
an, Owlypienilor le este propusă 
o temă relevantă din secolul XXI, 
pentru a-i pregăti pentru succes; 
oferindu-le o înţelegere corectă și 
abilităţile necesare pentru a pros-
pera la viitorul loc de muncă și în 
viaţa socială contemporană. Anul 
acesta, tema a fost importanţa 
stabilirii unor obiective SMART în 
atingerea succesului. Owlypia își 
propune să aprindă scânteia curi-
ozităţii intelectuale, încurajând în 
același timp abilităţile de cercetare 
și încrederea academică la tineri. 
Le oferă minţilor tinere curioase 
oportunitatea de a-și lărgi orizon-
turile, de a-și împărtăși ideile și de 
a se angaja într-un discurs stimula-
tiv, reprezentând un mediu în care 
înfl orește creativitatea. Owlypia 
cuprinde cinci domenii tematice: 
artă și design, economie și afaceri, 
literatură și cultură, știinţă și teh-
nologie și știinţe sociale. O provo-
care perfectă pentru persoanele 
cărora le place să gândească, să 
scrie și să vorbească într-un me-
diu social și stimulativ din punct 
de vedere academic. .

Au participatAu participat

 1. Andra Maria Cerasela  u

Lăcustă, clasa a VI-a A

  2. Andreea Costache,  u

clasa a VI-a A

  3. Yanis Adrian Ciupureanu,  u

clasa a VI-a B

1.Ștefania Budală, clasa a VI-a A u

 2.Cristina Mihaela Iorga,  u

clasa a VI-a A

Echipa 1 - IDKxsh

Echipa 2 - 
Singing Owls
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O nouă etapă de dezinsecţie, 
gălăţenii tot nemulţumiţi!
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Printr-un comunicat de pre-
să, Primăria municipiului Galaţi 
informează că în perioada 30 iu-
lie - 2 august 2024 se va realiza 
o nouă etapă de dezinsecţie, prin 
intermediul Serviciului Public 
Ecosal. Astfel, în intervalul orar 
22,00 - 6,00, se va interveni la sol 

în vederea combaterii insectelor 
zburătoare, pe întreaga suprafaţă 
a municipiului Galaţi, utilizân-
du-se substanţele Solfac Combi 
MAXX şi Solfac Trio EC 140 NF 
- insecticid piretroid concentrat, 
cu echipamente de tip generator 
ULV şi termonebulizator. 

„Apicultorii şi sericicultorii 
de pe raza municipiului Galaţi 
sunt rugaţi să-şi ia toate măsu-

rile de protecţie necesare pentru 
familiile de albine şi viermi de 
mătase în scopul evitării contac-
tului cu substanţele insecticide 
distribuite în toate zonele verzi 
ale domeniului public“, transmi-
te administraţia locală. Primăria 
precizează că programul poate 
suferi modifi cări sau poate fi  de-
calat în cazul în care condiţiile 
meteo nu permit desfăşurarea 

în bune condiţii a acţiunii. În 
ciuda operaţiunilor anunţate şi 
derulate de autorităţi, gălăţenii 
se declară nemulţumiţi de efec-
tele acestor dezinsecţii. Cetăţenii 
care locuiesc la case spun că in-
tervenţiile la sol nu au efect. Şi 
că, după ultima acţiune, ţânţarii 
păreau mai vioi şi mai fl ămânzi, 
de parcă ar fi  primit energizan-
te. .

ŢÂNŢARII, MAI VIOI ŞI MAI FLĂMÂNZI  .  EFECTE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 30 iulie, 

echipajele Poliţiei Locale se vor afl a 

în următoarele zone: strada Brăilei, 

tronsonul rutier între zona Patiseria 

Dana şi McDonald’s; strada 1 

Decembrie 1918 (General) şi 

bulevardul Milcov; bulevardul 

Henri Coandă, între strada 

Traian Vuia şi bulevardul George 

Coşbuc; strada Gheorghe Doja, 

între strada Nae Leonard şi strada 

Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Traian şi bulevardul 

Siderurgiştilor; strada Traian, între 

strada Cezar şi strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului şi strada 

Brăilei, bulevardul Dunărea; strada 

Domnească, zonele Catedrala 

Arhiepiscopală şi Grădina Publică; 

bulevardul Siderurgiştilor, între 

strada Gheorghe Doja şi strada 

Basarabiei.  . M.C. 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Ziua de duminică, 28 iulie, s-a 
încheiat cu o serie de rezultate 
bune pentru sportivii români 
participanţi la Jocurile Olimpice 
de la Paris. 

* La tenis de masă,  Bernadette 
Szocs  s-a califi cat în turul al doi-
lea al probei de simplu, după ce 
a trecut de singaporeza Zhou Jin-
gyi, scor 4-1 (9-11, 11-4, 11-3, 11-7, 
11-9). La dublu mixt, perechea 
Bernadette Szocs/ Ovidiu Ionescu 
a pierdut, scor 0-4, cu sud-coree-
nii Lim/Shin.

* Veştile bune au continuat cu 
succesul din seria califi cărilor că-
tre semifi nale la canotaj, în proba 
de dublu rame feminine, a pere-
chii  Ioana Vrînceanu - Roxana 
Anghel . Califi carea fără emoţii 
menţine speranţele pentru o me-
dalie la această probă. 

* În concurs a intrat şi echipa 
feminină de gimnastică artistică, 

în prima fază a subcalifi cărilor, 
pe care a încheiat-o cu un punctaj 
total de 159,497, ceea ce i-a permis 
califi carea în fi nală.

* Deja star al României,  David 
Popovici  s-a califi cat cu cel mai 
bun timp din semifi nala probei 
de 200 metri liber, cu un timp de 
un 01:44:53. Finala a fost progra-
mată luni-seară, după închiderea 
ediţiei.

 * Mălina Călugăreanu  s-a ca-
lifi cat în optimi, după un duel 
aprig cu Yuka Ueno (Japonia), cu 
15-13, la proba individuală de fl o-
retă (scrimă). Ea a cedat apoi, în 

faza optimilor, 9-15, cu italianca 
Alice Volpi.

* Canotorii  Florin Arteni  şi  
Florin Lehaci  s-au califi cat în se-
mifi nalele probei de dublu rame 
masculin. Cu timpul de 6:40:29, 
cei doi au fost pe locul 2 în seria 
a doua a califi cărilor. 

 * Victorie în califi cări pentru 
canotoarele  Ioana Cozmiuc  şi  
Gianina van Groningen  (foto), 
la proba de dublu vâsle, catego-
ria uşoară. Timpul a fost unul 
impresionant pentru califi cări, 
cu aproape nouă secunde peste 
locul al doilea. 

* Dinspre nataţie a venit califi -
carea în semifi nale, de pe ultimul 
loc (al 16-lea), a sportivei de doar 
18 ani  Rebecca-Aimee Diacones-
cu.  Aceasta a ratat apoi califi carea 
în fi nala de 200 m liber, încheind 
pe locul 8 în semifi nale. 

* Califi care în fi nala probei 
de canotaj a echipajului de patru 
rame, format din  Amalia Bereş, 
Maria Rusu, Maria Lehaci  şi  
Adriana Adam,  cu al treilea cel 
mai bun timp, după echipajele 
Marii Britanii şi Olandei. În proba 
masculină de patru rame, echipa-
jul României a ratat califi carea şi 
va trece prin recalifi cări pentru a 
ajunge în faza următoare. 

* La tenis, perechea de dublu 
fete  Irina Begu/Monica Nicu-
lescu  a pierdut în primul tur al 
probei, scor 6-7, 5-7, cu Hsieh/Tsao 
(Taiwan). 

*  Echipa de polo a României 
 a debutat cu un eşec, scor 7-14, în 
compania reprezentativei Greciei, 
în primul meci din Grupa A. .

bilanţul zilei de 28 iulie
Rezultatele sportivilor români la Olimpiadă

352,6919OO

gram aur

5,1870OO

franc elveţian gra

4,5874 OO
dolardola

4,9720OO

euro



6 30 IUL 2024

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Profesorul 
Alfred Bulai, 
anchetat 
pentru 
folosirea 
funcţiei în 
scop sexual
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Poliţia Capitalei a început 

investigaţii în cazul sociologului 

Alfred Bulai, după dezvăluirile 

făcute luni de site-ul Snoop.

ro, informează HotNews. În 

plus, Comisia de etică a Școlii 

Naţionale de Studii Politice 

şi Administrative (SNSPA) 

anchetează situaţia creată, pe 

durata analizei, Alfred Bulai 

urmând să fi e retras din poziţia 

de director al Departamentului 

de Sociologie, iar participarea 

la activităţile didactice să-i fi e 

suspendată. 

"Cu privire la informaţiile apă-
rute în spaţiul public, ce fac refe-
rire la faptul că un cadru didactic 

al unei Universităţi din București 
ar fi  avut un comportament nepo-
trivit faţă de mai multe studente, 
Serviciul Informare și Relaţii Pu-
blice este abilitat să comunice ur-
mătoarele: poliţiștii au demarat 
investigaţiile, faţă de persoana în 
cauză urmând a fi  dispuse măsu-
rile legale ce se impun“, se arată 
într-un comunicat al Poliţiei Ca-
pitalei. Potrivit comunicatului, 
"cercetările sunt continuate de 
către poliţiști din cadrul Secţiei 
1 Poliţie, sub aspectul săvârșirii 
infracţiunii de folosirea funcţiei 
în scop sexual, sub supraveghe-
rea Parchetului de pe lângă Jude-
cătoria Sectorului 1“.

 Potrivit dezvăluirilor făcu-
te luni de site-ul de investigaţii 
Snoop.ro, sociologul Alfred Bulai, 
profesor și cunoscut analist poli-

tic la TV, în vârstă de 61 de ani, le 
cerea studentelor să se dezbrace 
în faţa lui, în practică, în camera 
unde este cazat și unde le chea-
mă să le ofere feedback academic. 
Bulai este șeful Departamentului 
de Sociologie din cadrul Școlii de 
Studii Politice și Administrative 
(SNSPA), din București.

 Potrivit Snoop.ro, acesta che-
ma studentele la terase pentru a 
discuta prestaţia lor la curs, dar 
le punea întrebări despre viaţa lor 
sexuală. Acesta le vorbea și câte 
patru ore despre cum trebuie să 
se poarte o femeie, astfel încât 
bărbatul "să se simtă puternic“. 

 Potrivit afi rmaţiilor lui Bulai 
către fete, studentele trebuie să 
fi e "sexicioase“, să aibă curaj "să-și 
expună corpul“. Le critică că nu 
sunt așa. Și în momente-cheie, le 

provoacă. "Dacă îţi zic să te dez-
braci, te dezbraci?“, se aude pro-
fesorul pe o înregistrare ajunsă 
în posesia Snoop.

"Luni, 29 iulie 2024, conduce-
rea Școlii Naţionale de Studii Po-
litice şi Administrative (SNSPA) a 
luat act cu deosebită îngrijorare 
de acuzaţiile de hărţuire sexuală 
şi comportament abuziv, aduse 
prof. univ. dr. Alfred Bulai, for-
mulate în cadrul unei investiga-
ţii jurnalistice publicate recent. 
SNSPA are  toleranţă zero pentru 
orice formă de hărţuire, discri-
minare sau abuz. Considerăm că 
un astfel de comportament este 
inacceptabil şi dăunător mediu-
lui academic, punând în pericol 
siguranţa şi bunăstarea studen-
ţilor noștri“, transmite SNSPA, 
într-un comunicat. .

COMPORTAMENT NEPOTRIVIT FAŢĂ DE MAI MULTE STUDENTE  .  SNSPA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor (ANPC) 
a semnat, luni, cu reprezentan-
ţii Consiliului Naţional al Diza-
bilităţii din România (CNDR) un 
acord pentru a asigura accesul 
la toate produsele şi serviciile 
pentru persoanele cu dizabili-
tăţi, informează news.ro. Docu-
mentul are drept principal scop 
asigurarea respectării cerinţelor 
de accesibilitate la produse şi ser-
vicii pentru toţi consumatorii, in-

clusiv persoanele cu dizabilităţi, 
a transmis, luni, ANPC, într-un 
comunicat de presă.

 Obiectivele acordului sunt re-
alizarea unor campanii de infor-
mare şi a unor proiecte comune de 
cercetare care să inoveze soluţiile 
în protecţia consumatorilor, per-
soane cu dizabilităţi, dar şi îmbu-
nătăţirea cadrului legislativ în do-
meniu şi monitorizarea modului 
în care sunt respectate drepturile 
acestei categorii de consumatori 
de către operatorii economici.

 Acordul a fost semnat de că-
tre Daniela Tontsch, preşedintele 

CNDR, şi Sebastian Hotca, vice-
preşedinte cu atribuţii de preşe-
dinte al ANPC, girat de premierul 
Ciolacu şi ministrul Economiei, 
Ştefan Radu Oprea.

"Partenerii noştri de astăzi 
mi-au spus că nu-şi doresc alt-
ceva decât o viaţă independentă 
şi vor să fi e trataţi la fel ca toţi 
ceilalţi cetăţeni ai României. Nu 
vor altceva decât drepturi egale. 
Mă bucur că, prin acordul sem-
nat astăzi, începem împreună o 
etapă în care drepturile consu-
matorilor cu dizabilităţi nu mai 
sunt doar un deziderat. Cred că 

în viitorul foarte apropiat şi alte 
companii se vor alătura efortului 
de a le crea un mediu propice pen-
tru o viaţă independentă, demer-
suri normale şi legale, aşa cum 
se întâmplă în toate ţările UE“, a 
declarat Sebastian Hotca.

 Până în acest moment, opera-
torii economici care au realizat 
proiecte-pilot de amenajare speci-
ală, pentru a asigura accesibilita-
tea consumatorilor, persoane cu 
dizabilităţi, la produsele şi servi-
ciile lor sunt Auchan, OMV, Mol, 
KFC, City Grill, Altex, Banca Tran-
silvania, Catena şi Medlife. .

acord
Noi pași pentru asigurarea accesului 
persoanelor cu dizabilităţi la toate produsele şi serviciile

România 
trimite 
un nou ajutor 
în Gaza

GRATUIT. 500 de corturi și 2.000 

de pături puse la dispoziţie de Adminis-

traţia Naţională a Rezervelor de Stat și 

Probleme Speciale au fost oferite, cu 

titlu gratuit, Fâșiei Gaza, a anunţat, luni, 

Departamentul pentru Situaţii de Urgenţă 

(DSU). Transportul echipamentelor s-a 

realizat pe cale aeriană pe ruta București - 

Larnaca, până la HUB-ul constituit de Co-

misia Europeană în Cipru. Materialele vor 

ajunge la destinaţie prin coridorul maritim, 

pe ruta Republica Cipru - Fâșia Gaza, 

cu ajutorul agenţiilor specializate ONU.  

. Cristinel Luca

 GRANIŢA ESTICĂ 

A IMPERIULUI 

ROMAN, 

ÎN PATRIMONIUL 

UNESCO
VÂLCEA. Limes Alutanus, 

graniţa estică a Imperiului 

Roman situată pe Olt, a fost 

inclus în Patrimoniul Mondial 

UNESCO, a anunţat, duminică, 

preşedintele Consiliului Judeţean 

Vâlcea, Constantin Rădulescu, 

citat de Agerpres. „27 iulie 

2024 a fost o zi istorică pentru 

judeţul Vâlcea! În cadrul şedinţei 

UNESCO desfăşurate la New 

Delhi, India, Limes Alutanus 

a fost inclus în patrimoniul 

mondial. Această graniţă estică 

a Imperiului Roman, situată pe 

Olt, este acum recunoscută 

ofi cial pentru valoarea sa istorică 

şi culturală. Comisia UNESCO 

a apreciat investiţiile şi eforturile 

de restaurare şi conservare 

realizate în judeţul nostru. În 

mod special, Consiliul Judeţean 

Vâlcea a fost evidenţiat pentru 

contribuţiile sale semnifi cative, 

inclusiv investiţiile într-un punct 

muzeistic şi restaurarea Buridavei. 

Felicitări tuturor celor implicaţi! 

Este o realizare deosebită pentru 

patrimoniul cultural al judeţului 

Vâlcea“, a transmis Constantin 

Rădulescu. Astfel, judeţul Vâlcea 

este reprezentat în patrimoniul 

UNESCO prin următoarele 

monumente: Castrul de la Titeşti, 

Castrele de la Racoviţa, Castrul 

Arutela din Călimăneşti, Castrul 

de la Rădăcineşti din Berislăveşti 

şi Buridava romană din Râmnicu 

Vâlcea.  . Cristinel Luca 
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Vandal de maşini, 
reţinut şi lăsat liber 
după 24 de ore
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean de 38 de ani, principalul 

suspect în cazul distrugerii mai 

multor maşini în cartierul Dimitrie 

Cantemir, a fost lăsat în libertate, la 

doar 24 de ore după ce poliţiştii au 

reuşit să îl reţină.

 Secţia 3 a pornit pe urmele 
lui după o sesizare primită pe 24 
iulie, la 112, prin care era semna-
lat faptul că un individ a avariat 
trei autoturisme parcate pe stra-
da Berlin. În urma investigaţii-
lor, poliţiştii au stabilit că tot cel 
reclamat ar fi  fost autorul unei 
alte distrugeri, pe 17 iulie, când 
a spart luneta unui autoturism 
parcat pe strada Brăilei, valoarea 
totală a pagubelor produse la cele 
patru maşini ridicându-se la cir-
ca 6.500 de lei.

 Reţinut la fi nele săptămânii 
trecute, sub acuzaţiile de distru-
gere, ameninţare şi tulburarea 

ordinii şi liniştii publice, deoare-
ce ar fi  făcut scandal în momentul 
în care un martor a sunat la 112 şi 
l-a denunţat, individul a fost lăsat 

să plece din custodia poliţiei după 
24 de ore, pentru că anchetato-
rii au decis amânarea judecării 
unei eventuale măsuri preventi-

ve, pentru o dată ulterioară. Până 
atunci, suspectul este liber ori să 
comită alte fapte, ori să fugă şi să 
se sustragă astfel anchetei. .

PAGUBE DE CIRCA 6.500 DE LEI  .  ANCHETĂ

„ O REPETIŢIE 

MOLDOVENEASCĂ”, 

LA MALUL MĂRII

REPREZENTAŢIE. Chiar 

dacă este vacanţă şi stagiunea s-a 

încheiat, actorii Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini“ se pregătesc pentru 

o reprezentaţie la malul mării. 

Constănţenii şi turiştii de pe litoral 

vor avea astfel ocazia să vizioneze 

„O repetiţie moldovenească“, de 

Costache Caragiali, în regia lui 

Cristian Ban, în cadrul Stagiunii 

Estivale a Artelor Spectacolului. 

Actorii gălăţeni vor urca pe 

scena Teatrului de Vară „Soveja“ 

din Constanţa, vineri, 2 august 

2024, de la ora 21,00.Dacă sunteţi 

la malul mării, poftiţi în culisele 

Moldovei secolului al XIX-lea şi 

veţi descoperi povestea unor 

oameni simpli care îşi doreau 

să fi e în lumina refl ectoarelor şi 

să joace teatru în limba română, 

într-o perioadă în care erau la 

modă spectacolele în franceză 

sau germană... Biletul de intrare la 

spectacol costă 44,40 lei şi poate fi  

achiziţionat de pe MyStage.ro sau 

de la Agenţia de bilete a Teatrului 

de Stat Constanţa.  . A.M. 

Leul a început ultima săptă-
mână din luna iulie pe depreci-
ere, în condiţiile unui nivel mai 
ridicat al aversiunii faţă de risc, 
provocat de posibilitatea declan-
şării unui război între Israel şi 
Hezbollah, ce ar putea determi-
na intervenţia Turciei, aşa cum a 
declarat preşedintele Erdogan. O 
intervenţie a statului turc survi-
ne într-un moment în care pre-
şedintele său doreşte să devină 
liderul lumii musulmane şi să 
submineze astfel locul pe care îl 
ocupă Iranul.

Revenind la piaţa locală, 
cursul euro a crescut de la 4,97 la 
4,9720 lei, într-o şedinţă în care 
transferurile se realizau în culoa-
rul 4,9710 - 4,9730 lei.

Lunea aceasta a fost publicat 
sondajul realizat în luna iunie în 
rândul membrilor CFA România. 
Participanţii au anticipat depre-
cierea leului în următoarele 12 
luni. Valoarea medie a anticipa-
ţiilor pentru orizontul de şase 
luni (decembrie 2024) este de 
5,0133 lei/euro, iar pentru jumă-
tatea anului viitor se prognozea-
ză o valoare medie a cursului de 
5,0722 lei.

 Finanţele se împrumută 
pe toate pieţele 

O bună parte din presiunea 
pusă pe cursul leului, principalul 
instrument folosit de BNR pentru 
a controla infl aţia, vine din par-
tea defi citului bugetului general 
consolidat. Acesta a crescut în pri-
mele şase luni la 63,67 miliarde 
de lei (3,6% din PIB) faţă de 37,21 
miliarde de lei (2,32% din PIB) în 
perioada similară din 2023.

Pentru a putea regla politicile 
populiste ale PSDNL, Finanţele se 
împrumută constant atât din pia-
ţa locală, cât şi din cea externă. 
Lunea aceasta a fost redeschisă 
o emisiune de titluri de stat cu 
scadenţa în iunie 2025, prin inter-
mediul căreia Trezoreria a atras 
713 milioane de lei, pentru care 
cumpărătorii primesc un randa-
ment mediu anual de 5,85%.

 Luni, indicele ROBOR la trei 
luni, în funcţie de care sunt cal-
culate dobânzile la majoritatea 
creditelor în lei contractate îna-
inte de mai 2019, a revenit de 
la 5,80 la 5,81%. Indicele la şase 
luni, folosit la calcularea ratelor 
la creditele ipotecare, s-a oprit la 
5,85%, iar cel la 12 luni a stagnat 
la 5,90%.

 Şedinţă de politică 
monetară a Rezervei 
Federale 

Cursul monedei americane a 
crescut la începutul săptămânii 
de la 4,5781 la 4,5874 lei, ca urma-
re a amplifi cării tensiunilor din 
Orientul Mijlociu, astfel că euro 
se tranzacţiona între 1,0826 şi 
1,0870 dolari.

Marţi şi miercuri se va desfă-
şura şedinţa de politică moneta-
ră a Rezervei Federale americane. 
Investitorii nu anticipează o re-
ducere a ratei de referinţă, care se 
afl ă la 5,25 - 5,50%, cel mai ridicat 
nivel începând cu 2001, dar văd o 
primă tăiere de un sfert de punct 

procentual în septembrie.
Media francului elveţian a 

crescut marginal la 5,1870 lei, iar 
cea a lirei sterline, la 5,8851 lei.

Preţul gramului de aur a cres-
cut luni la 352,6919 lei, în timp 
ce metalul galben fl uctua între 
2.385,20 şi 2.403,20 dolari/uncie.

În regiune, media monedei 
maghiare s-a întărit marginal 
la 391,27 forinţi/euro, iar a celei 
poloneze s-a depreciat la 4,2847 
zloţi/euro.

După scăderile de la sfârşitul 
săptămânii, bitcoin a crescut luni 
la 68.177 - 69.992, iar ethereum 
la 3.267 - 3.397 dolari. .  Radu 

Georgescu 

analiză
Euro ar putea trece de 5 lei la sfârşitul anului

Muniţie 
de război, 
descoperită 
la vamă

CARTUŞE. Inspectorii vamali de la 

Biroul Galaţi - Giurgiuleşti au descoperit, cu 

ajutorul scanerului, tuburi de cartuşe de diferite 

calibre provenind de la muniţie de război, într-un 

autoturism condus de un cetăţean bulgar, infor-

mează Autoritatea Vamală Română. „În data de 

24 iulie 2024, s-a efectuat un control asupra unui 

autoturism condus de un cetăţean bulgar, în vâr-

stă de 50  de ani, veteran de război, care venea 

din Ucraina. La scanarea mijlocului de transport, 

au fost identifi cate cinci tuburi de cartuşe de 

diferite calibre, provenind de la muniţie de război. 

Verifi cările continuă, urmând a se lua măsurile ce 

se impun“, a precizat sursa citată. .   V.L.
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rugby
CSM Galaţi, salt de patru locuri, într-o săptămână

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

A surprins plăcut saltul în 
clasament făcut de CSM Galaţi în 
Campionatul Naţional de rugby 
în 7. Cu o săptămână în urmă, în 
primul turneu, desfășurat la Nă-
vodari, gălăţenii au înregistrat o 
singură victorie și trei înfrângeri, 
bilanţ ce i-a clasat atunci pe locul 
7 din 8 echipe.

 La al doilea turneu, din acest 
weekend, de la Cluj, același lot de 
jucători a realizat un salt specta-
culos. Echipa a obţinut trei vic-
torii și a înregistrat o singură în-
frângere. Iată rezultatele: 12-10 
cu “U” Cluj, 29-26 cu RC Bârlad, 

33-7 cu Știinţa Petroșani, respec-
tiv, 10-38 cu CSM Constanţa.

 Despre acest salt realizat 
într-o perioadă de timp foarte 
scurtă, ne-a vorbit antrenorul 
 Marius Secuianu , care împreu-
nă cu Eugen Popa, se ocupă de 

destinele rugbyului gălăţean. 
„În primul turneu am întâlnit 
echipe cu care nu am mai jucat, 
deci nu le cunoșteam potenţialul. 
Apoi lucrurile s-au mai îndreptat, 
ne-am pregătit cu mare atenţie, 
iar jucătorii au arătat o cu totul 

altă atitudine. Dar și ambiţia de 
a urca în clasament. Am făcut un 
prim pas în acest sens, iar în tur-
neul din Capitală vrem să facem 
încă unul, pentru a ne consolida 
poziţia în clasament sau poate 
chiar a urca mai sus“.

 Iată și lotul de 14 jucători (cu o 
singură schimbare), care a impre-
sionat în turneul al doilea: Budi-
leanu, Partenie, Cucu, Agapie, G. 
Burlacu, Ivan, Vicol, Sola, Săvuţ, 
Badea, Bușilă, Gheorghiţă, Slavu 
și Dănăilă. 

 Ultimul turneu are loc pe 3 
august, la București, când CSM 
Galaţi va avea de disputat trei 
partide, plus un meci de clasa-
ment.  .  

Din Liga a III-a, 
la cel mai bun jucător 
din Superligă
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Căpitanul Juri Cisotti a reușit 

să impresioneze încă o dată în 

tricoul Oţelului, având cei mai 

buni parametri din campionat. 

După venirea lui Dorinel Mun-
teanu la Galaţi, din postura de an-
trenor-salvator al echipei Oţelul, 
au început să apară și transferu-
rile pe baza cărora urmau să se 
pună bazele proiectului de pro-
movare a grupării gălăţene în pri-
mul eșalon. N-a trecut mult timp 
de-atunci, iar încă de la început 
s-a alăturat lotului gălăţenilor 
un fotbalist italian transferat din 
Malta, Juri Cisotti.

 Unii fani gălăţeni, dar chiar 
și unii jurnaliști locali, începeau 
să facă miștouri ieftine despre 
fotbalistul pe care nici nu apu-
caseră să-l vadă încă la treabă, 
din pricina faptului că venea din 
campionatul maltez. La fel cum, 
ulterior, în Liga a II-a, comenta-
torul Bogdan Cosmescu se arăta 
indignat de faptul că un fotbalist 
precum Cisotti joacă în România, 
semnalând calitatea slabă a sa. 
Dar toate aceste opinii ciungi au 
fost date peste cap, pas cu pas, de 
către fotbalistul italian în jurul 
căruia s-a construit această echi-
pă greu de bătut a Oţelului.

 Cisotti a ajuns între timp la vâr-
sta de 31 de ani și a devenit omul 
bun la toate la Galaţi. Este cel mai 
bun mijlocaș al echipei, dar și cel 

mai bun atacant, atunci când este 
folosit pe această postură. Nu se 
teme de muncă, vine întotdeauna 
și își ajută coechipierii în propriul 
careu, dar, în același timp, este de-
cisiv și pe faza de atac. 

 După ce în sezonul anterior a 
fost - statistic - între primii zece 
fotbaliști din campionatul Româ-
niei, de această dată indicii sunt 
chiar mai buni în startul ediţiei 
2024-2025. 

 Deja un gol și două pase 
decisive 

Sezonul anterior a fost înche-
iat de Cisotti cu nouă goluri și 
trei pase decisive în campionat, 
plus o reușită în "Cupa Români-
ei“. Iar ediţia actuală a început-o 
deja într-o formă foarte bună. A 
marcat deja un gol, unul  superb, 
de 1-0, în Ghencea, cu campioa-
na FCSB, dar are în cont și două 
pase decisive (ambele din cor-

ner, la meciul cu FC Botoșani, 
la reușitele lui Zivulici). Iar pe 
lângă acești factori decisivi, Ci-
sotti excelează la toate capito-
lele. Are deja o medie statistică 
de 7,8, ceea ce înseamnă foarte 
mult în termeni fotbalistici. 

 Cota sa de piaţă a ajuns la cel 
mai mare nivel al carierei sale, 
700.000 de euro, conform site-
ului transfermarkt. Până să vină 
la Galaţi, unde a pornit cu o cotă 
de 225.000 de euro, cel mai mult 
a fost cotat la 400.000 de euro, 
pe vremea când evolua pentru 
Chievo Verona (în Serie B). 

 Totuși, antrenorul Dorinel 
Munteanu anunţa în sezonul an-
terior, când se zvonea că Cisotti 
este dorit de către Rapid, că pre-
ţul său pornește de la două mili-
oane de euro. Fapt care vorbește 
de la sine despre importanţa lui 
Juri în viziunea antrenorului 
său. "Este un factor de echili-
bru și un om foarte important 
în vestiar și pe teren. Nu există 
în acest moment niciun club din 
România care să și-l permită pe 
Cisotti. Costă două milioane de 
euro. Și, oricum, nu e de vânza-
re“, spunea Munteanu, despre 
elevul său.

 De asemenea, fostul selecţi-
oner Anghel Iordănescu cerea 
naturalizarea lui Cisotti, pen-
tru a juca în echipa naţională a 
României, după succesul de anul 
trecut al gălăţenilor, scor 2-0 (ca 
și acum), pe terenul celor de la 
FCSB. .

 ASCENSIUNEA UNUI FOTBALIST AL GĂLĂŢENILOR  .  PARCURS

din sportul 
gălăţean
Locul întâi  
în turneul  
de la Onești

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Hagi 
a refuzat 
echipa 
naţională

DECIZIE. Gheorghe Hagi a anunţat, 

luni după-amiază, pe site-ul ofi cial al grupării 

Farul Constanţa, că refuză, „în acest moment“, 

propunerea de a fi  noul selecţioner al Români-

ei. „A fost cu siguranţă una din cele mai difi cile 

decizii pe care le-am luat în întreaga carieră, 

pentru că echipa naţională reprezintă visul 

oricărui tehnician“, a spus Hagi. Potrivit presei 

sportive, Hagi nu vrea să riște proiectul pe 

care îl are cu Farul și academia sa de fotbal, 

pentru care nu a găsit un înlocuitor de încre-

dere. Federaţia Română de Fotbal urmează 

să identifi ce o altă variantă pentru postul de 

selecţioner. . Florin Radu

TENIS. Carolina Ciobota-

ru (Clubul Dacia) are 13 ani și a 

câștigat un turneu rezervat jucă-

toarelor de până la 16 ani. Turneul 

de tenis  Under 16 de la Onești s-a 

încheiat duminică și a fost adjude-

cat de Carolina, sportivă ce crește 

frumos la clubul condus de Mircea 

Basarab și colegii săi antrenori. 

Învinsele gălăţencei au fost din 

Iași, Onești și Bacău. Începând 

de luni, sportiva de la Dacia este 

prezentă la un turneu european, 

ce se desfășoară la Buzău.

ȘAH. La Facultatea de 

Educaţie Fizică și Sport Galaţi 

s-a desfășurat un concurs de şah 

blitz, 7 runde, o sesiune de dez-

legări și o scurtă lecţie... de șah. 

Un antrenament foarte bun, sub 

coordonarea antrenorilor Marius 

Manolache și Lucian Jugaru, la 

care au participat și copii de la 

Clubul de șah Micul Prinţ Brăila, 

însoţiţi de Iulian Preda. O acţiune 

reușită și benefi că.

FOTBAL. Arbitrii și arbitrii 

asistenţi, plus observatorii ce vor 

ofi cia în viitorul sezon în com-

petiţia Ligii a III-a de fotbal vor 

participa, în curând, la cursul de 

instruire care se organizează la 

Cheile Grădiștei. Gălăţenii vor fi  

prezenţi cu 11 cursanţi: 4 arbitri, 4 

arbitri asistenţi și 3 observatori. .
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 RISC DE 

ROAMING 

ÎN 11 LOCALITĂŢI 

DIN JUDEŢUL 

GALAŢI

TELEFONIE. Autoritatea 

Naţională pentru Administrare 

şi Reglementare în Comunicaţii 

(ANCOM) îi avertizează pe 

utilizatorii serviciilor de telefonie 

mobilă că există riscul de a intra 

în roaming involuntar în peste 

350 de localităţi din ţară, afl ate 

în judeţele de graniţă. În judeţul 

Galaţi se afl ă în această situaţie 

localităţile: Cavadineşti, Folteşti, 

Frumuşiţa, Galaţi, Măstăcani, 

Oancea, Scânteieşti, Suceveni, 

Tuluceşti, Vânători şi Vlădeşti.

Roamingul involuntar apare atunci 

când telefonul se conectează 

automat la reţelele din ţările vecine, 

deşi utilizatorii se afl ă în România. 

Această situaţie se întâmplă atunci 

când semnalul reţelei dintr-o 

ţară vecină este semnifi cativ mai 

puternic decât cel al reţelei interne. 

Intrarea în roaming involuntar 

generează costuri suplimentare 

semnifi cative. În special la graniţele 

cu Republica Moldova, Serbia şi 

Ucraina, costurile suplimentare pot 

fi  substanţiale, deoarece aceste 

ţări nu sunt membre ale Uniunii 

Europene şi nu folosesc tarifele 

reglementate. Dacă observă că 

au fost taxaţi pentru roaming 

involuntar, utilizatorii trebuie să 

contacteze serviciul de relaţii cu 

clienţii al operatorului. În cazul 

în care problema nu se rezolvă, 

utilizatorii pot adresa o plângere 

către ANCOM. . V.L. 

Florin Marin a revenit în 
oraşul natal după 20 de ani

Originar din Galaţi, Florin 
Marin (născut pe 27 septembrie 
1977), noul expozant de la Muze-
ul de Artă Vizuală, a revenit cu o 
expoziţie personală în oraşul na-
tal după 20 de ani (curator, picto-
rul-muzeograf Gheorghe Miron).

Florin Marin a debutat în anul 
2004, cu o expoziţie deschisă îm-
preună cu cea care acum îi este 
soţie, sculptoriţa Elena Ilash („Ila-
sh versus Marin“). A urmat o alta 
de desene de sculptură în 2005, la 
Galeria „Mon D’ Art“ din Ţiglina 
I, după care cei doi s-au stabilit 
la Cluj-Napoca, oraşul unde ur-
maseră studiile superioare, ab-
solvind, în 2001, Universitate de 
Arte şi Design. La Cluj, Florin Ma-
rin a îmbrăţişat din 2006 cariera 
didactică universitară, în 2008 
şi-a luat masteratul, iar în 2015 
a obţinut titlul de doctor în Arte 
vizuale. A urcat treptele ierarhi-
ei didactice universitare până la 
gradul de conferenţiar, director 
al Departamentului de Sculptu-
ră, iar în prezent este decan al 
Facultăţii de Arte Plastice.

În paralel cu munca didactică, 
a desfăşurat o bogată activitate 
artistică. Şi-a deschis expoziţii 
personale la Cluj-Napoca (2015, 
2016, 2020), Bucureşti (2022), a 
participat la Saloanele Filialei 
Cluj-Napoca a Uniunii Artiştilor 
Plastici din România (UAPR), la 
numeroase manifestări de profi l 
cu caracter naţional şi internaţi-
onal, la Cluj-Napoca, Bucureşti, 
Iaşi, Galaţi, Sibiu, Buşteni, Al-
ba-Iulia, Baia Mare, Sighişoara, 
Timişoara, Bistriţa, Viena (Aus-
tria), Wroclaw (Polonia), Pecs 
(Ungaria), Crema (Italia), Pont 
Chevron (Franţa), Ravenna (Ita-
lia), ca şi la taberele şi simpozioa-
nele de creaţie de la Vişeul de Sus 
(1997), Căpuş (1999, 2001, 2004), 
Constanţa (2006), Sibiu (2007) şi 
Galaţi (2016).

În 2007, a realizat statuia avo-
catului Augustin Raţiu, primul 

prefect român al oraşului Turda 
după alipirea Ardealului şi de-
putat în Parlamentul României, 
iar în 2008, bustul profesorului 
Emil Negruţiu, de la UMF Cluj-
Napoca. A realizat, de asemenea, 
pentru Opera Naţională din Cluj-
Napoca, trofeele pentru Premiul 
„Popovici Bayreuth“ şi Premiul 
„Alexandru Fărcaş“. A colaborat 
la proiecte cu AnimaArt Cluj-Na-
poca, cu lucrări de sculptură la 
spectacole ale Teatrului de Păpuşi 
„Puck“ Cluj-Napoca şi Teatrul de 
Păpuşi „Prichindel“ Alba-Iulia.

A fost onorat cu Bursa de sculp-
tură „George Apostu“ Cluj-Napo-
ca (1999); Premiul I sculptură, 
Concursul Naţional „Ion Irimes-
cu“, ediţia a IV-a, Fălticeni (2006); 
Premiul UAP pentru sculptură, 
Filiala Cluj-Napoca (2016). Are 
lucrări în colecţii particulare din 
România, Anglia, Austria, Fran-
ţa, Italia.

În expoziţia de la Muzeul de 
Artă Vizuală, Florin Marin pre-
zintă lucrări de sculptură ronde-
bosse din metal şi tehnici mixte, 
din categoria „obiect“ şi o serie 
de desene în metal, realizate în 
tehnică D-3, care înfăţişează 
arhitecturi geometrice şi cuce-

resc prin rigoarea construcţiei 
şi varietatea formelor. Chiar de 
la intrarea în Sala „Ioan Simi-
on Mărculescu“, privirile vizi-
tatorului se opresc asupra unei 
sculpturi monumentale, având 
peste 2 metri înălţime, „Rochia 
de metal“ („Metal Dress”), pe care 
sculptorul a donat-o cu acest pri-
lej instituţiei care îi găzduieşte 
expoziţia. Ea face parte din ci-
clul „Iron Meninas“ (tradus din 
limba latină - „Fete din metal“), 
inspirate din vestimentaţia „In-
fantelor“ marelui pictor spani-
ol Diego Velazquez (1599-1660). 
Unul din tablourile acestuia se 
intitulează chiar „Las Meninas“ 
şi înfăţişează familia regelui Filip 
al IV-lea. Ronde-bosse-ul lui Flo-
rin Marin este superb, are un aer 
nobiliar, textura realizată numai 
din puncte şi linii obţinute prin 
sudură, alcătuind o decoraţie cu 
motive de fi neţea broderiei, ac-
cesoriile adăugate rochiei perso-
najului executate cu răbdare de 
giuvaergiu, echilibrul compozi-
ţional, toate concură la crearea 
unui întreg armonios, în care 
modernitatea stilului şi unicita-
tea lucrării fac să rămână imagi-
nea imprimată pentru mult timp 

pe ecranul retinei. Aceeaşi măies-
trie a artistului se poate vedea şi 
în celelalte „menine“ expuse, în 
„Madona cu Pruncul“, sculptură 
din bronz axată pe tema mater-
nităţii, în care nou-născutul este 
sugerat simbolic printr-o suzetă, 
în obiectul care înfăţişează o puş-
culiţă de forma unui purceluş sau 
în seria lucrărilor de grafi că în 
metal, realizate în tehnica D-3, 
geometrii în spaţiu remarcabile.

Invitând la o parcurgere 
atentă a lucrărilor, expoziţia lui 
Florin Marin de la Muzeul de 
Artă Vizuală este un preţios act 
cultural, care demonstrează că 
artistul nu şi-a uitat rădăcinile, 
că revine acasă cu toată dragos-
tea, iar uneori poate să le creeze 
gălăţenilor adevărate surprize 
estetice, aşa cum s-a întâmplat 
şi de această dată. Este mani-
festarea publică a unui artist 
matur, modern, cu respect pen-
tru artă şi benefi ciarii acesteia, 
care îşi pune probleme majore, 
deosebite în creaţia sa şi găseşte 
soluţii pentru ca mesajul cu ca-
re-şi investeşte lucrările să poată 
fi  receptat şi înţeles de iubitorii 
frumosului artistic, să emoţio-
neze. .  Corneliu Stoica 

LA MUZEUL DE ARTĂ VIZUALĂ GALAŢI  .  SCULPTURĂ
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Israelul vrea să evite 
un război total 
în Orientul Mijlociu
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Israelul doreşte să lovească 

Hezbollah, dar fără a antrena 

Orientul Mijlociu într-un 

război total, au declarat luni 

doi ofi ciali israelieni, în timp 

ce Libanul se pregătea de 

represalii după atacul cu 

rachetă care a ucis 12 copii 

şi adolescenţi în Înălţimile 

Golan ocupate de Israel, 

scrie luni Reuters, citată de 

HotNews. Alţi doi ofi ciali 

israelieni au declarat că 

Israelul se pregăteşte pentru 

posibilitatea unor lupte de 

câteva zile în urma atacului cu 

rachetă de sâmbătă asupra 

unui teren de sport dintr-un sat 

druz (comunitate arabă). 

Toţi cei patru ofi ciali, între 
care un ofi cial superior din dome-
niul apărării şi o sursă diploma-
tică, au vorbit sub rezerva anoni-
matului şi nu au oferit informaţii 
suplimentare despre planurile de 
represalii ale Israelului, notează 
News.ro. „Estimarea este că răs-
punsul nu va duce la un război 
total”, a declarat sursa diploma-
tică. „Asta nu ar fi  în interesul 
nostru în acest moment”, a pre-
cizat diplomatul.

 Israelul şi Statele Unite au dat 
vina pe Hezbollah pentru atac, 
deşi gruparea șiită libaneză sus-
ţinută de Iran a negat orice res-
ponsabilitate. Incidentul a sporit 
îngrijorarea că lunile de ostilităţi 
transfrontaliere dintre Israel şi 
gruparea militantă libaneză pu-
ternic înarmată s-ar putea trans-

forma într-un război mai amplu 
şi mai distructiv.

 Duminică târziu, cabinetul de 
securitate al Israelului i-a autori-
zat pe premierul Benjamin Ne-
tanyahu şi pe ministrul Apărării 
Yoav Gallant să decidă „modul şi 
momentul” unui răspuns la ata-
cul cu rachete.

 Cel mai mare ziar din Israel, 
Yedioth Ahronoth, a citat ofi ciali 
neidentifi caţi care au declarat că 
răspunsul ar fi  „limitat, dar sem-
nifi cativ”. Opţiunile de ripostă 
variază de la un atac limitat 
asupra infrastructurii, inclusiv 
poduri, centrale electrice şi por-
turi, până la bombardarea depo-
zitelor de arme ale Hezbollah sau 
ţintirea comandanţilor Hezbol-
lah la nivel înalt. Secretarul de 
stat american Antony Blinken, 

într-o convorbire telefonică avu-
tă luni cu preşedintele israelian 
Isaac Herzog, a subliniat impor-
tanţa prevenirii escaladării con-
fl ictului, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Departamentului de 
Stat al SUA, Matthew Miller. Ei 
au discutat despre eforturile de 
a ajunge la o soluţie diplomatică 
pentru a le permite cetăţenilor 
de pe ambele părţi ale frontierei 
dintre Israel şi Liban să se întoar-
că acasă, precum şi despre efor-
turile în derulare pentru obţi-
nerea unui armistiţiu în Gaza şi 
eliberarea ostaticilor israelieni 
ţinuţi acolo.

 Germania a făcut apel la toa-
te părţile implicate în confl ictul 
din Orientul Mijlociu, în special 
la Iran, să prevină o escalada-
re. .

SE PREGĂTESC NOI ATACURI ÎMPOTRIVA HEZBOLLAH  .  CONFLICT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Forţele ruse îşi organizează 
cele mai puternice atacuri în apro-
pierea oraşului strategic Pokrov-
sk, din est, a declarat luni armata 
de la Kiev, după ce şi preşedinte-
le Volodimir Zelenski a spus, în 
discursul său video de duminică 
seară, că acolo au loc „cele mai 
feroce atacuri inamice” din ulti-
mile săptămâni, ceea ce ameninţă 
o rută-cheie de aprovizionare pen-

tru trupele ucrainene, relatează 
Reuters.

 Luptele de pe frontul din Po-
krovsk au fost cele mai violente din 
estul marcat de război, a declarat 
luni Statul Major General într-o 
actualizare periodică a situaţiei de 
pe câmpul de luptă, precizând că 
Ucraina a respins 52 de atacuri ru-
seşti în ultimele 24 de ore. Pokrov-
sk, un nod de transport cu o popu-
laţie de 61.000 de locuitori înainte 
de război, se afl ă pe un drum prin-
cipal care serveşte drept rută im-

portantă de aprovizionare pentru 
alte avanposturi ucrainene afl ate 
în difi cultate, cum ar fi  oraşele Cea-
siv Iar şi Kostiantinivka. „Cea mai 
mare concentraţie de atacuri ina-
mice a fost în jurul Jelanne şi No-
vooleksandrivka”, a declarat Statul 
Major, menţionând două sate care 
se afl ă la est de Pokrovsk.

 „Situaţia este extrem de di-
fi cilă în sectorul Doneţk, iar în 
Pokrovsk a avut loc cel mai mare 
număr de asalturi ruseşti în ulti-
mele săptămâni. Oricine opreşte 

aceste atacuri ruseşti şi distruge 
acest potenţial de atac rusesc în-
deplineşte una dintre cele mai im-
portante misiuni în acest război”, 
a declarat preşedintele Volodimir 
Zelenski, în discursul său video de 
duminică adresat populaţiei.

La rândul său, Ministerul rus al 
Apărării a declarat că forţele sale 
au cucerit satele Prohres şi Evhe-
nivka, din estul regiunii ucraine-
ne Doneţk. Ambele localităţi se 
afl ă la est de Pokrovsk, dar Kievul 
nu a comentat revendicarea. .

război
Atacurile rusești se concentrează asupra orașului strategic Pokrovsk

Tren 
deraiat 
în Rusia

COLIZIUNE. Cel puţin doi 

oameni au murit şi până la 100 de 

persoane au fost rănite luni, în Rusia, 

în sudul regiunii Volgograd, când un 

tren de pasageri care transporta 800 

de persoane s-a ciocnit cu un camion 

Kamaz, ceea ce a dus la deraierea a opt 

vagoane, relatează Reuters. Unele dintre 

vagoane zăceau contorsionate şi lovite 

lângă calea ferată, a relatat presa rusă. 

324 de lucrători din serviciile de urgenţă 

erau implicaţi în operaţiunea de salvare, 

fi ind solicitate, de asemenea, elicoptere 

de urgenţă.  . Cristinel Luca

 REŢELE DE 

TELECOMUNICAŢII 

DIN FRANŢA, 

SABOTATE
NOCTURN. Un „sabotaj 

nocturn” a afectat în noaptea de 

duminică spre luni reţelele de fi bră 

optică ale mai multor operatori 

francezi, printre care Free şi SFR, 

în şase departamente din Franţa, 

perturbând unele servicii fi xe și 

mobile, potrivit unei surse din 

poliţie, citată de AFP. Parisul, 

inima Jocurilor Olimpice, nu a fost 

afectat, a precizat aceeaşi sursă, 

adăugând că departamentele 

vizate au fost Bouches-du-Rhône, 

Aude, Oise, Hérault, Meuse şi 

Drôme. Autorităţile franceze din 

domeniu au califi cat atacul drept 

„laș și iresponsabil” și au spus 

că se lucrează la repunerea în 

funcţiune a serviciilor. Impactul 

asupra clienţilor a fost minim, 

deoarece reţeaua a fost proiectată 

să redirecţioneze trafi cul, a spus un 

purtător de cuvânt al operatorului 

de telecomunicaţii SFR. Aceste 

acţiuni au loc la câteva zile după 

sabotarea mai multor linii de tren 

de mare viteză, care a provocat 

haos în gări vineri dimineaţa, cu 

câteva ore înainte de ceremonia de 

deschidere a Jocurilor Olimpice. 

Serviciile feroviare au revenit la 

normal abia luni dimineaţa, a 

declarat ministrul Transporturilor, 

Patrice Vergriete, în urma atacurilor 

de vineri.  . Cristinel Luca 
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Proceduri şi costuri 
pentru cumpărarea 
şi înmatricularea unei 
maşini din străinătate
 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Achiziţionarea unei mașini din 

străinătate poate fi  o opţiune 

atrăgătoare pentru mulţi șoferi 

români, dar procesul implică o 

serie de proceduri și costuri. În 

acest ghid, vom explora pașii 

necesari pentru a aduce o 

mașină din străinătate și pentru 

a o înmatricula în România, 

oferind estimări ale costurilor din 

fi ecare etapă.

1. Achiziţionarea mașinii din 
străinătate: preţul de achiziţie in-
clude costul efectiv al mașinii și, 
dacă este cazul, taxele vamale;

 2. Transportul mașinii în 
România: costurile de transport 
pentru a aduce mașina în ţară;

 3. Înregistrarea la Registrul 
Auto Român (RAR). Documen-
te necesare: act de identitate al 
solicitantului; cerere activitate 
RAR; document de înmatricula-
re din ţara de origine; certifi ca-
tul de conformitate (CoC) emis 
de producător (pentru vehicule 
fabricate după 31.08.2018). Cos-
turi la RAR: taxe pentru cartea 
de identitate și certifi catul de au-
tenticitate; taxe pentru inspecţia 
tehnică a mașinii;

 4. Obţinerea certifi catului de 
atestare fi scală de la ANAF. Docu-
mente necesare: actul de vânza-
re-cumpărare; cartea de identita-
te a mașinii tradusă și legalizată. 
Costuri la ANAF: taxe pentru cer-
tifi catul de atestare fi scală;

 5. Înregistrarea la adminis-
traţia fi nanciară. Documente 
necesare: contract de vânzare-
cumpărare; cartea de identitate 
a mașinii obţinută de la RAR; ac-

tul de identitate al posesorului; 
fi șa de înmatriculare. Costuri la 
administraţia fi nanciară: taxe 
administrative pentru înmatri-
cularea mașinii;

 6. Încheierea poliţei de asigu-
rare RCA. Costuri la compania 
de asigurări: poliţa de asigurare 
RCA obligatorie;

 7. Plata taxei de eliberare a 
certifi catului de înmatriculare. 
Costuri la CEC sau prin internet 
banking;

 8. Alte costuri estimative: tra-
duceri autorizate și legalizate ale 
documentelor = 60 lei; numere 
provizorii și asigurare RCA pe 3 
luni = 300 lei; verifi care tehnică 
la RAR = 450 lei; asigurare RCA 
valabilă șase luni = 350 lei; taxă 
pentru eliberarea talonului = 37 
lei; taxă pentru plăcuţele de în-
matriculare = 40-80 lei.

Totodată, atunci când achizi-
ţionezi o mașină secondhand din 
străinătate, este esenţial să acorzi 
o atenţie deosebită unor aspecte 
cruciale pentru a te asigura că 
faci o investiţie într-un vehicul 
în stare tehnică optimă. Înainte 
de a aduce autoturismul în ţară, 

este recomandat să efectuezi ur-
mătoarele verifi cări amănunţi-
te: verifi că starea lonjeroanelor, 
șuruburilor de prindere a portie-
relor și aripilor, asigurându-te că 
nu există semne de deteriorare 
sau accidente anterioare; măsoa-
ră nivelul de încărcare al bate-
riei pentru a evita probleme de 
pornire în viitor; verifi că nivelul 
fl uidelor precum antigelul, lichi-
dul de frână și lichidul de servo-
direcţie pentru a asigura buna 
funcţionare a sistemelor; ana-
lizează nivelul și culoarea ule-
iului de motor pentru a evalua 
starea motorului; verifi că siste-
mul de servodirecţie pentru a te 
asigura că funcţionează corect; 
examinează starea arcurilor, 
amortizoarelor și a punţilor faţă 
și spate pentru a depista eventu-
ale semne de uzură sau defecte; 
inspectează discurile și plăcuţele 
de frână pentru a evalua nivelul 
de uzură; verifi că profi lul, ni-
velul de uzură și codul DOT al 
anvelopelor pentru a determi-
na vârsta acestora; examinează 
roata de rezervă și asigură-te că 
aceasta este în stare bună, veri-

fi când și starea acesteia și codul 
DOT; testează toate echipamen-
tele electrice ale mașinii, inclu-
siv oglinzile laterale, geamurile 
faţă și spate, scaunele cu reglaj 
electric, trapa etc; asigură-te că 
instalaţia de climatizare, inclu-
siv aerul condiţionat și căldura, 
funcţionează corespunzător; 
inspectează parbrizul și geamu-
rile laterale pentru a identifi ca 
eventuale ciobituri sau crăpă-
turi; evaluează gradul de uzură 
al interiorului mașinii, acordând 
atenţie aspectelor precum tapiţe-
ria și panourile; verifi că toate lu-
minile mașinii, inclusiv farurile, 
stopurile, semnalizările și lăm-
pile de ceaţă; analizează linia și 
luciul caroseriei pentru a depista 
nuanţe diferite de vopsea, îndoi-
turi sau semne de rugină.

 Aceste verifi cări amănunţite 
vor contribui la asigurarea că 
mașina secondhand achiziţio-
nată din străinătate este într-o 
stare tehnică bună și pregătită 
pentru a fi  înmatriculată în Ro-
mânia, minimizând astfel ris-
cul unor surprize neplăcute pe 
drum. .

GHID COMPLET DE ACHIZIŢIE  .  ETAPE

 FORMAT NOU 

PENTRU CARTEA 

DE IDENTITATE 

A VEHICULULUI

RAR. Cartea de Identitate a 

Vehiculului (CIV) are un nou format, 

adaptat prevederilor legislative 

actuale, informează Registrul Auto 

Român. „Nu trebuie să mergeţi 

să scotociţi printre actele mașinii 

și nici să vă întrebaţi ce aveţi de 

făcut în această situaţie, deoarece 

modifi carea formei CIV nu vine cu 

nicio obligaţie pentru posesorii 

de vehicule. În noul format, 

documentul păstrează aceleași 

categorii de informaţii despre 

vehicul, dar dispar câmpurile 

destinate completării datelor 

despre proprietar și numărul de 

înmatriculare“, potrivit RAR. Noul 

model de CIV a început deja să fi e 

eliberat în reprezentanţele RAR, dar 

documentul în forma anterioară va 

rămâne în continuare perfect valabil 

și va putea fi  schimbat, la cerere, 

în cazul pierderii sau deteriorării de 

exemplu, potrivit Registrului Auto 

Român.“O informare cu privire 

la noul format al documentului 

a fost transmisă și către staţiile 

ITP autorizate, iar schimbarea a 

fost necesară pentru a ne adapta 

cerinţelor prevăzute în OG 78/2000, 

precum și ordinului comun MTI/

MAI/MF nr. 211/28/391/2024 

care stabilește noul format al 

CIV“, menţionează instituţia.  

.   Cristinel Luca

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

O nouă tranșă de 250 lei va fi  
virată, începând cu 14 august, 
pe cardurile de alimente, pentru 
un număr de aproximativ 2,6 
milioane de benefi ciari eligibili, 
anunţă ministrul Fondurilor Eu-
ropene, Adrian Câciu. Cardurile 
pot fi  utilizate pentru alimente 
sau pentru mese calde.

 Benefi ciarii acestui sprijin 
acordat de Guvernul României 
sunt persoanele - copii şi adulţi 
- încadrate în grad de handicap 
grav, accentuat sau mediu, ale 
căror venituri lunare proprii re-

alizate sunt mai mici sau egale 
cu 2.000 de lei; familiile cu cel 
puţin doi copii în întreţinere 
ale căror venituri lunare reali-

zate pe membru de familie sunt 
mai mici sau egale cu 675 de lei; 
familiile monoparentale ale că-
ror venituri lunare realizate pe 

membru de familie sunt mai 
mici sau egale cu 675 de lei; fa-
miliile şi persoanele singure care 
au stabilit dreptul la ajutorul de 
incluziune; pensionarii sistemu-
lui public de pensii, pensiona-
rii afl aţi în evidenţa caselor de 
pensii sectoriale şi benefi ciarii 
de drepturi acordate în baza le-
gilor cu caracter special, plătite 
de casele teritoriale de pensii/
casele de pensii sectoriale, ale 
căror venituri lunare realizate 
sunt mai mici sau egale cu 2.000 
de lei, precum și persoanele fără 
adăpost, astfel cum acestea sunt 
reglementate potrivit prevederi-
lor legale în vigoare. .

august
O nouă tranșă de 250 de lei, virată pe cardurile de alimente
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e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

SRL angajează pentru si-

lozul situat în Incinta Port 

Docuri Galaţi: electrician, 

silozari, laborant (debutant). 

Detalii la tel.: 0734882360/ 

0790674838. (285298) 

 • Societate pază angajează 

Coordonator Securitate zona 

Galaţi. Pentru mai multe detalii 

sunaţi la nr-ul de telefon din anunţ. 

Tel.: 0747 185 746 (interval orar 

09.00 - 14.00, L - V). (285336) 

 • Angajăm electromecanic 

utilaje cu studii/ experienţă în 

domeniu, capabil să citească 

scheme electrice/ hidrauli-

ce, pentru activităţi de revizii/ 

diagnoză/ reparaţii nacele în 

atelier la sediul din București 

și pe întreg teritoriul României. 

Oferim cazare și pachet sa-

larial atractiv. Pentru detalii 

www.TTA.ro, 0757.882882. 

(993) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri proiec-

tanţi cu/ fără experienţă, tineri 

absolvenţi sau studenţi, ingi-

neri/ subingineri și tehnicieni 

devize, maiștri mecanici, auto-

macaragii, electricieni, instala-

tori sanitari, de gaze și reţele 

apă, sudori cu arc electric și 

autogen, lăcătuși mecanici și 

muncitori necalifi caţi. Oferim: 

salarii atractive, tichete de 

masă, bonusuri, cazare în de-

plasare și masă caldă. Relaţii la 

tel: 0744 701 583 (285327) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, parter, Parfumul Teilor. Tel. 

0722213608. (285212) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

  • Şivita - Gospodarie 

6 camere/2000mp, apă, gaze, 

asfalt. Canalizare curând. Preţ 

50.999E. 0770.877.646. (994)  

VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE

• Regal SA vinde spaţiu Comercial 

în Complexul Potcoava de Aur 

0756633251 (982)

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, et.1, uti-

lat, mobilat, Micro 17. 0747481044. 

(285269) 

 • Vând sau închiriez garsonieră. 

Tel. 0740936282. (285329) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

și zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101 (285069) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, meca-

nic, strungar și operator mașini 

ambalare serveţele umede. 

Tel: 0745021213, 0742156909. 

(285073) 

 • Angajăm agenţi pază pen-

tru spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariul luat la timp. Telefon: 0751 

150 239. (285207) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţiu comercial din Pechea. 

Telefon: 0751 150 239. (285208) 

 • SC angajează cofetar și 

ajutor de cofetar. Salariu 

motivant, condiţii bune de 

muncă. Tel.: 0749 223 352 

(285222) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 0749 

223 352 (285223) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea și 

aptitudinile fi ecăruia. Tel.: 

0749 223 352 (285224) 

 • SC angajează brutar, pati-

ser, muncitor necalifi cat in-

dustria alimentară. Tel.: 0749 

223 352 (285225) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (285248) 

 • SC VEPEX COM angajează 

dulgheri, fi erar betonişti, excava-

torişti, mecanic utilaje- operator 

încărcător frontal. Salariu atrac-

tiv. Relaţii la tel.: 0744 597 275 sau 

0740 045 667. (285249) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (285256) 

 • Angajăm: dulgher, fi erar, zugrav, 

necalifi cat, buldoexcavatorist. 

Tel. 0751998592. (285259) 

 • SOCIETATE DE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ NUMAI PENTRU 

LUCRĂRI ÎN GALAŢI ZIDARI, 

ZUGRAVI, IZOLATORI TERMIC. 

RELAŢII LA TELEFON 0747 281 

418 / 0741 931 330 (285281) 

 • SALON ÎNFRUMUSEŢARE 

ZONA POTCOAVA ÎNCHIRIAZĂ 

POSTURI COAFOR - FRIZERIE 

RELAŢII LA TELEFON 0747 281 

418 / 0741 931 330 (285282) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori elec-

tric+ autogen, electricieni, lăcă-

tuşi HTV. 0744569046. (285321) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • SC constructii civile: -amena-

jări, -încălzire pardoseală, -in-

stalaţii electrice, -sanitare, -elec-

trice, -termice. Tel. 0741582972 

(285202) 

 • Executăm hidroizolaţii, repara-

ţii hidroizolaţii şi pluviale. Oferim 

garanţie 10 ani. Tel. 0744229682. 

(285290) 

 • Renovăm apartamente, case, 

sanitare, electrice, zugrăveli, izo-

laţii, parchet etc. Totul la cheie. 

0746525531. (285347) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat înregistrare al 

SC Koscar SRL. Se declară nul. 

(285353) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 5281/ 1991 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Bertea Aurelian şi Bertea Fănica, 

apartament situat în cartier Micro 

14, str. 1 Decembrie 1918 nr.10, 

bloc S8 ap.219. Se declară nul. 

(285356) 

 DIVERSE  

  

 • ANUNŢ PUBLIC: A.P.M. 

Galaţi anunţă publicul interesat 

asupra deciziei de revizuire a 

autorizaţiei integrate de mediu 

nr. 04/21.10.2014 pentru activi-

tăţile desfășurate de către ti-

tularul S.C. VANBET S.R.L., la 

Ferma de păsări Furcenii Noi, 

comuna Cosmești, jud. Galaţi. 

Motivul care a stat la baza lu-

ării deciziei a fost: activitatea 

societăţii asigură conformarea 

cu cerinţele europene și nor-

mele legale privind protecţia 

mediului. Decizia de emitere a 

autorizaţiei integrate de mediu, 

precum și draftul autorizaţiei 

integrate de mediu pot fi  con-

sultate la sediul A.P.M. Galaţi, 

str. Regiment 11Siret, nr.2, de 

luni până joi, între orele 08:30-

16:00 și vineri între orele 8:30-

3:30, precum și la următoarea 

adresă de internet: http:apmgl.

anpm.ro reglementari –au-

torizatia integrata de mediu. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic la sediul A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 

nr.2 până la data de 29.08.2024 

(285351) 

• SC Vanbet SRL cu sediul în sat 

Sălcioara, com. Banca nr.15, jude-

ţul Vaslui, anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării de 

emitere a autorizaţiei de mediu în 

scopul desfăşurării activităţii de 

creştere a păsărilor, cod CAEN 

0147, pe amplasamentul din sat 

Şiviţa, com. Tuluceşti, judeţul 

Galaţi. Informaţii privind impactul 

asupra mediului al activităţii pen-

tru care se solicită autorizaţia de 

mediu pot fi  consultate zilnic, de 

luni până joi, între orele 8.30-16.00 

şi vineri între orele 8.30-13.30, la 

sediul Agenţiei pentru Protecţia 

Mediului Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr.2, Galaţi, judeţul Galaţi. 

Observaţiile, sugestiile şi/ sau 

propunerile publicului se primesc 

în scris la sediul APM Galaţi. 

(285292)

 • ANUNŢ PUBLIC: Comuna 

Cuca, judeţul Galaţi anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pen-

tru proiectul „Amenajare și 

dotare centru civic comuna 

Cuca, judeţul Galaţi”, pro-

pus a fi  amplasat în comuna 

Cuca, jud. Galaţi, C.F.107759, 

C.F.107770, C.F.107308, 

C.F.107424. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi: apmgl.anpm.ro, secţi-

unea Reglementări –Acordul 

de Mediu -Documentaţii pro-

cedura EIA și EA -Memorii de 

prezentare 2024 și la sediul 

titularului, Comuna Cuca str. 

Prof. Dr. Dinu Cezar, nr.119. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail offi -

ce@apmgl.anpm.ro (285354) 

 DECESE  

 • Cu multă durere în sufl et, 

vă anunţăm că sâmbătă, 

27 iulie 2024, draga noastră 

FLORICA VASILACHE 

a plecat de lângă noi. Sperăm 

că sufl etul ei şi-a găsit liniştea 

de care avea atâta nevoie. 

În prezent este depusă 

la Capela Bisericii „Sf. Vasile”, 

iar înmormântarea are loc 

astăzi, 30 iulie 2024, 

la ora 11.00. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Familia. (285352) 

 • Luminiţa Vîţă anunţă 

cu nespusă tristeţe pierderea 

bunei sale mame, 

Conf. Dr. VÎŢĂ CORNELIA. 

Defuncta va fi  depusă la Biserica 

Bulgărescă, iar înhumarea 

va avea loc joi, 01.08.2024, 

ora 10:30. Dumnezeu 

să o odihnească! (285357) 

PRF PVL 000160
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cronologieologie

iulie

30

1511 u  Se naşte GIORGIO VASARI 
(m. 1574), pictor, arhitect, istoric 
de artă italian, nume de referinţă 
în istoria artei renascentiste.
1849 u Încetează din viaţă JACOB 
PERKINS (n. 1766), inventator 
american. A inventat primul 
aparat pentru producerea frigului 
şi răcirea lichidelor.
1894 u Se naşte AL.O. 
TEODOREANU (PĂSTOREL) (m. 
1964), poet, prozator, traducător, 
cunoscut îndeosebi ca epigramist 
şi ca autor de proză umoristică.
1934 u Se naşte, la Galaţi, TITA 
CHIPER (m. 2002), ziaristă, 
scenaristă de film de animaţie, 
autoare de literatură pentru copii.
1940 u Se naşte CONSTANTIN 
VREMULEŢ, prozator, publicist, 
editor, ilustrator de carte, 
membru al Uniunii Scriitorilor.
1947 u Se naşte ARNOLD ALOIS 
SCHWARZENEGGER, actor 
american de origine austriacă, 
fost campion mondial la 
culturism, om politic, guvernator 
al Californiei (2003-2010).
1948 u Se desfăşoară, la Belgrad 
(30 iulie 18 august), Conferinţa 
Internaţională privind problemele 
navigaţiei pe Dunăre. Cu acest 
prilej se constituie o nouă Comisie 
a Dunării, cu sediul la Budapesta, 
compusă din reprezentanţii 
Bulgariei, Cehoslovaciei, 
Iugoslaviei, României, Ungariei şi 
URSS.
2007 u * Încetează din viaţă Prea 
Fericitul TEOCTIST (n. 1915), 
patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române  (9 noiembrie 1986 - 30 
iulie 2007).
* Încetează din viaţă INGMAR 
BERGMAN (n. 1918), regizor, 
cineast suedez, laureat cu premii 
Oscar, cu alte premii.
2017 u Încetează din viaţă 
MARINA SCUPRA (n. 1967), 
cântăreaţă română. 

Scriitorul francez Patrick Modiano s-a născut pe 30 
iulie 1945, la Boulogne-Billancourt, dintr-o mamă belgi-
ană şi un tată dintr-o familie de evrei. În adolescenţă, în 
timp ce urma Liceul „Henri IV“, l-a cunoscut pe Raymond 
Queneau, care iniţial i-a predat geometrie, apoi l-a intro-
dus în lumea literară, ajutându-l să debuteze la Editura 
„Gallimard“, în 1968, cu romanul „La Place de l’Étoile”. 
A publicat un număr impresionant de romane, volume 
de povestiri, o piesă de teatru, literatură pentru copii, 
texte pentru cântece. A scris scenarii de fi lm, începând 
din 1973, cu pelicula „Lacombe Lucien”, în regia lui Lo-
uis Malle. Printre operele sale se numără: „La Ronde de 
nuit”, „Les Boulevards de ceinture” (1972, Marele Premiu 
al Academiei Franceze), „Villa triste”, „Livret de famille”, 
„Strada dughenelor întunecoase”, „Une jeunesse” „De si 
braves garcons”, „Quartier perdu”, „Dimanche d’août”, 
„Remise de peine”, „Vestiaire de l’enfance”, „Fleur de 
ruine”, „Un cirque passé”, „L’Horizon”, „Chien de prin-
temps”, „Dora Bruder”, „Des inconnues”, „Pour que tu 
ne te perdes pas dans le quartier” etc. În 2010, a fost re-
compensat cu Premiul „Cino Del Duca“ pentru întreaga 
activitate, iar în 2012, cu Premiul Austriac de Stat pentru 
Literatură Europeană. În 2014, i s-a acordat Premiul Nobel 
pentru Literatură. Datorită obsesiei sale pentru trecut, 
Modiano a fost uneori comparat cu Marcel Proust. 
. P.V.O. (diferite surse)

loto 5/40
20 16 40 2 38 15

super noroc 7864 57

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) 1 97.808,80 -

II (5/6) REPORT 28.335,20 48.904,40

III (4/6) 30 944,50 -

Fond total de castiguri: 175.048,40 

joker

plus noroc 699787

17 25 36 13 35 13

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 244.382,92 8.759.578,85

II (5/5) REPORT 52.839,55 244.370,55

III (4/5+J) 5 18.339,60 -

IV (4/5) 34 777,05 -

V (3/5+J) 194 170,23 -

VI (3/5) 1.501 57,20 -

VII (2/5+J) 2.214 17,89 -

VIII (1/5+J) 9.063 13,84 -

Fond total de castiguri: 9.406.079,79 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
17 6 46 48 41 43

noroc 698 8166

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 952.187,28 18.119.922,48

II (5/6) 8 39.674,47 -

III (4/6) 396 801,50 -

IV (3/6) 7.781 30,00 -

Fond total de castiguri: 18.988.144,00 

28 IULIE 2024

28 IULIE 2024

28 IULIE 2024

Patrick 
Modiano, 
laureat 
Nobel pentru 
Literatură

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
sculptură semnată de Florin Marin.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia „Majestic“ a artistului 
australian Neluş Oană, născut în Galaţi.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium   Expoziţiile: „Mozaic 
tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 

tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 

10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi 
duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

Galaţi

Soarele

răsare

 35:50 am

apune

58:38 pm

Timişoara

32 1414

Cluj

27 1111

Bucureşti

36 1818

Galaţi

31 1818

Constanţa

30 2020

Braşov

27 1010

Londra

32 1919

Paris

35 2222

Madrid

38 2323

Roma

39 2323

Chişinău

31 1717

meteo 30 iulie România & Europa 
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, cerul va fi  senin. Temperatura aerului 

va atinge valoarea maximă de 31 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 18 grade 

Celsius. Există 1 la sută şanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 19 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 760 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 

34 la sută. . surse online
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COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Fii atent la ce alegeri faci azi, la 

priorităţi. Este o zi bună pentru 

activitatea profesională.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să fi i pus în poziţia de 

lider, ai grijă la ce promiţi, lumea 

se bazează pe tine.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi este despre principii și 

idealuri. Nu-ţi este frică să fi i 

ferm, să-ţi susţii ideile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Acordă-ţi mai mult timp pentru 

analiză. Poate apărea o nouă 

relaţie amoroasă sau de 

prietenie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ești activ și cu chef de aventură. 

Fii atent și la comunicarea cu cei 

dragi. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Înconjoară-te de oameni care 

știi că te-ar ajuta să-ţi regăsești 

energia și buna dispoziţie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ești interesat să descoperi 

lucruri noi și să evoluezi. Implică-

te în discuţii și întâlniri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi ai idei îndrăzneţe, intuiţia ta 

este puternică. Găsești soluţii 

creative la probleme mai vechi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi ești interesat de binele 

comun, ești mai tentat să ierţi, să 

faci compromisuri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ești mai generos și mai liniștit, 

este un moment prielnic să ceri 

sprijin.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi bună pentru dezvoltare. 

Ceri anumite drepturi, ești mai 

îndrăzneţ.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Poţi începe un proiect, ai grijă la 

ce atitudine manifești azi, lasă 

competiţia deoparte.

horoscop
30 iulie

fi lmul zilei
MARŢI, 30 IULIE 

remember
Michelangelo Antonioni (1912-2007)

Regizorul italian 
Michelangelo Antonioni s-a 
născut pe 29 septembrie 1912, 
la Ferrara. Este considerat unul 
dintre cei mai mari regizori 
de fi lm ai secolului al XX-lea. 
A urmat studii la Bologna, 
specializându-se în economie 
și comerţ. Și-a început cariera 
scriind critică de fi lm pentru 
diverse publicaţii, apoi s-a 
transferat la Roma, unde a 
fost unul dintre colaboratorii 
cineastului Roberto Rossellini. 
A lucrat ca scenarist la „Caccia 

tragica“ a lui Giuseppe De Santis 
și la „Sceicco bianco“ a lui 
Federico Fellini, terminându-și 
primul documentar, „Gente del 
Po“, în 1947. Primul său fi lm de 
fi cţiune, „Cronica unei iubiri“, 
a fost realizat în 1950, acestuia 
urmându-i „I vinti“ (1952) și „La 
signora senza camelia“ (1953). 
Alte fi lme celebre: „Strigătul“ 
(1957), „Aventura“ (1960), 
„Noaptea“ (1961), „Eclipsa“ 
(1962), „Deșertul roșu“ (1964). 
A obţinut două nominalizări 
la Oscar pentru fi lmul-cult 
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PĂSĂRI NOCTURNE 
FILM NOW. ora 20,00, comedie, dramă, 2015, SUA

  Cu: Adam Pally, Rob Huebel, Rosa Salazar u

Titlu original: Night Owls  u

Kevin e un tip obsedat de munca lui. Când o cunoaşte pe haotica Madeline, cei doi sfârşesc în 
pat, doar că nu la ea acasă, ci în casa şefului lui Kevin. Madeline e fosta amantă, proaspăt 
părăsită, a şefului lui Kevin. Noaptea devine romantică după ce ea înghite o sticlă de 
somnifere, iar Kevin e constrâns să o dădăcească şi să o ţină trează pentru a-i salva viaţa. 

07:00 Telejurnal matinal

09:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

10:00 Agrostrategia

11:00 Istorii incredibile (R)

11:30 Parisul necunoscut (R)

11:58 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

13:00 Vis la Paris (R)

14:00 Telejurnal

14:40 Jurnal Olimpic

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile

17:15  Jocurile Olimpice (R)

17:33 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

18:45 Vis la Paris

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

23:40 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024 (R)

01:50 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Blitz

Marea Britanie, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Cod Roşu la Casa Albă 

(R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -              

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

01:30 Hoaţa de identitate (R)

SUA, Acţiune, Comedie
03:30 Băieţi de oraş

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a? 

(R)

07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

00:00 Tu urmezi! (R)

02:15 Ştirile Kanal D (R)

03:15 Casa iubirii (R)

07:25 Lil’ Buck: Adevărata 

lebădă

Documentar
08:50 Ştrumpfi i: Satul pierdut

SUA, Animaţie, Aventuri
10:20 Preferata lui Miller

SUA, Comedie, Dramă
11:55 Ştirile săptămânii              

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
12:35 Oblivion. Planeta uitată

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
14:35 Boss Baby:                          

Afaceri de familie

SUA, Animaţie, Aventuri
16:20 Fiţi bărbaţi!

Marea Britanie, Dramă
17:50 Van Helsing

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 De la început

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

20:55 Trubadurul

SUA, Acţiune, Thriller
22:15 Desperado

SUA, Acţiune, Crimă

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Jocurile Olimpice de Vara 

- Paris, 2024

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:08 Jocurile Olimpice de Vara 

- Paris, 2024

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Ora de vara cu Bogdan             

si Kyrie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:13 Jocurile Olimpice de Vara 

- Paris, 2024

21:10  Jocurile Olimpice de Vara 

- Paris, 2024 (R)

22:00 Jocurile Olimpice de Vara 

- Paris, 2024

00:10 Jocurile Olimpice de Vara 

- Paris, 2024 (R)

01:25 Jocurile Olimpice de Vara 

- Paris, 2024 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 30 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 29 iulie

„Blow-Up“ și a primit un premiu 
onorifi c din partea Academiei 
Americane de Film pentru 
întrea ga carieră, în 1995. A înce-
tat din viaţă pe 30 iulie 2007, la 
Roma. . P.V.O. (diferite surse)
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rebus
La modă

ORIZONTAL: … - … 2) … -… 3) … - … 4) … 5) Atinse pe capete! – u

Fondator al unei instituţii. 6) … - … 7) … - În port! 8) … - … 9) Oiţa 

de la stână – Şeful chelnerilor, de altădată. 10) … - ….

VERTICAL: 1) Exprimare a veseliei – La fel, fără deosebire. 2) u

Proiectile de artilerie – Stil de naraţiune. 3) Legumă verde şi 

păroasă – Institut Senegalais de Recherces Agricoles (siglă). 

4) Infl amaţii cu puroi în ţesuturi sau organe interne. 5) Alt nume 

pentru nagaică – A potoli plânsul cuiva (reg.). 6) Cea! - Localitate 

în China – Cap de bour! 7) Prezentul în care trăim – Dispozitiv 

mecanic de cules. 8) … - Indicată pe ceas. 9) Organizaţia 

Conferinţei Islamice (siglă) – Siglă pentru „Russian True-Orthodox 

Church”. 10) Cadenţă ritmică – A cupra un obiect. 

Dicţionar: u NIMU.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

5

9 1 5 4

2 7

4 7 8 1

9 6 4 7

1 7 2

3 1 8

6 4 9

9 2

3 2

7 4

8 4 5 1 3

5 1 9

2 8 4 5

3 6 9

6 1 8
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7 4 5 8 3 1 6 2 9

3 2 6 7 4 9 1 5 8

8 9 1 2 5 6 7 3 4

4 3 9 1 7 2 5 8 6

1 6 2 5 9 8 4 7 3

5 7 8 3 6 4 9 1 2

2 5 4 6 8 7 3 9 1

6 8 3 9 1 5 2 4 7

9 1 7 4 2 3 8 6 5

3 1 6 8 2 9 5 7 4

5 8 9 3 7 4 1 6 2

2 7 4 5 1 6 8 9 3

4 6 2 7 9 8 3 5 1

1 9 5 2 4 3 6 8 7

7 3 8 6 5 1 2 4 9

6 5 7 4 3 2 9 1 8

9 4 3 1 8 5 7 2 6

8 2 1 9 6 7 4 3 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Tati, aşa arată o carte?
- Da.
- Şi cu ce mă conectez la ea?
- Cu creierul. 2

- Tăticule, tu ştii că eu folosesc 
la ore calculator, telefon, 
tabletă? Voi, ce foloseaţi?
 - Mintea, băiatule!

reţeta zilei
Ciorbă 
de roşii şi 
conopidă

INGREDIENTE. 500 g conopidă, 1 legătură 

ceapă verde, 3-4 căţei usturoi, 2-3 gogoşari, sare, pi-

per, 1 lg. boia dulce, 3-4 lg. ulei, 1 l suc de roşii, borş.

MOD DE PREPARARE. Spalăm şi tocăm 

legumele, mai puţin conopida (pe care o opărim în 

apă cu sare, apoi o punem la scurs, într-o sită). Călim 

legumele într-o oală cu ulei, câteva minute, până se 

înmoaie. Adăugăm 3 litri de apă şi lăsăm să fi arbă 

înăbuşit, la foc mic. Separat, se adaugă în ciorbă 

sucul de roşii, se mai lasă 20 de minute să clocoteas-

că şi se condimentează cu sare, piper, boia şi borş. 

La sfârşit, se adaugă bucheţelele de conopidă şi se 

ornează cu ceapă verde, tocată fi n. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Performanţa 
nu e un miracol! 
E doar muncă, 
efort şi talent

u Gimnastică. „Pentru cei 
care au urmărit gimnastica ro-
mânească ani de zile, să vadă 
o asemenea stabilitate pe bâr-
nă nu este o surpriză, fi indcă 
aceasta a fost cu adevărat car-
tea de vizită a României, timp 
de decenii“, a spus comenta-
toarea Eurosport, în timp ce 
Ana Maria Bărbosu evolua la 
bârnă. Cu tot atâta echilibru şi 
siguranţă în acrobaţii, pe mă-
sura graţiei şi a eleganţei! Câ-
teva rânduri mai jos, sub fi l-
marea exerciţiului, urcat pe 
YouTube era un comentariu 
care mi-a lăsat un gust amar: 
„Spectaculos! Sincer să fi u, es-
te un miracol că astfel de per-
formanţe se mai obţin în Ro-
mânia, având în vedere cât de 
puţin investeşte ţara noastră 
în săli de sport şi echipamente 
adecvate pentru aceste fete. Să 
nu mai vorbim de faptul că nu 
le sprijină deloc fi nanciar“. Pe 
cât de trist, pe atât de adevă-
rat. Tocmai de aceea m-am bu-
curat nespus că, după o aştep-
tare de 12 ani, echipa de gim-
nastică feminină a României 
este în fi nala Jocurilor Olim-
pice. Da, s-au califi cat pe ul-
timul loc, dar SUNT ACOLO! 
În fi nala pe echipe, care, con-
form programului televiziu-
nii naţionale, va fi  transmisă 
pe TVR 2, astăzi, 30 iulie, de la 
ora 19,30. Pe 1 august 2024, es-
te programată fi nala la indivi-
dual compus, unde s-au califi -
cat Ana Maria Bărbosu şi Ama-
lia Ghigoarţă. Sabrina Maneca 
Voinea a reuşit să se califi ce în 
fi nalele de la bârnă şi sol, iar 
Ana Bărbosu, la sol. Cu sau fă-
ră medalii, pe podium sau nu, 
califi cările lor poartă un sin-
gur nume: PERFORMANŢĂ! 
Hai, România! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a

Dezlegarea jocului de ieri: „C-aşa umblă vorba...“
Orizontal: u BATRANETEAI, TELUCRURILN, APEMAINE, EC, OI, ER, 
UNICE, TSAN, IC, CAP, IAD, EV, ZILE, CL, CM, SA, AA, AEZI, DA, BTT, 
FLU, NOTORIU, ARADETERENN, SIERVDNACIC.

Dezlegarea jocului de ieri: „Oameni... de omenie!“
Orizontal: u

L, B, T, TABURET, BANANE, C, CARATOR, DACA, BV, RE, LA, HAOS, N, MILOSTIVA, TAR, 
INARI, RATES, TIAN, TA, ESAT, C, OI, ARO, ERE, VIS, TARAT.

integramă 
Meşteri... mari!

Obţinut
Afcerist 
cu bani

...

...

Un fel de 
spectacol

State
Scurtătură 

de lemn

Dau corola
Mese!

Un om urmărit
Sporiri

Dimensionat
Lansat 

în spaţiu

Singure!
Teren după 

secerat

Amici!
A sanctifi ca

Măsuri 
marine!

Puţintele
Marina Voica
Îţi stă în gât

Zece la sută
...

Emisie 
din plin!

Lăsate în pace!

Lacomi
Unică!

Lăsări la 
pământ

Lăsat la frizer

Râuri
Bine crescut

Cuiere 
la birou!
Tren gol!

Documente!
Singură!

A fi  de 
durată

Acoperişul 
lumii

Gh. Gurău

Intrat 
în sânge

Bis!
Cap de 
copil!

(Descoperiţi 15 noţiuni tematice domeniului)
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Arteziana de la Potcoava, 
avariată de un utilaj Ecosal
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Până şi porumbeii (sur)prinşi 

în imagini par să se minuneze 

de noua „gogomănie“ prin care 

biata platformă cu jocuri de apă 

din zona Potcoava de Aur - Trei 

Star a rămas cu granitul spart, 

plăcile sfărâmate şi ţevile la 

vedere. Despre noi, oamenii, 

ce să mai spunem?! Că ne-

am obişnuit deja cu isprăvile 

Doreilor şi devenim tot mai greu 

de surprins?!

Trecând la lucruri serioase, 
precizăm că aceste imagini ne-
au fost trimise la redacţie de că-
tre gălăţenii care au fost de faţă 
când un mic utilaj al Serviciului 
Public Ecosal a rămas cu una 
dintre roţi „captivă în fântână“. 
Pentru că dalele de granit au ce-

dat sub greutatea maşinii. Ceasul 
rău, pisica neagră, manevra greşi-
tă sau lucrul prost făcut! Alegeţi 
dumneavoastră cauza!

Acu’ dacă s-a întâmplat, s-a 
întâmplat! Autorităţile au îm-
prejmuit zona „calamitată“ şi 
urmează să intervină pentru 
remedierea situaţiei, după cum 

ne-a asigurat Compartimentul 
de presă al administraţiei locale.

Reamintim că noua fântână 
arteziană a fost inaugurată în 
vara anului 2022. În iunie acel 
an aveau loc primele probe, iar 
în iulie au fost necesare reglaje. 
De atunci, fântâna a necesitat 
mai multe intervenţii. Platforma 

cu jeturi de apă a fost amenaja-
tă în cadrul modernizării zonei 
cuprinse între strada Roșiori 
și Potcoava de Aur, de-a lungul 
străzii Brăilei, contract în valoa-
re de 10.557.534 de lei fără TVA, 
încheiat de Primărie cu asocierea 
Tancrad - Lemacons - BTFarch Ro 
Company.   .

DOREL ÎN ACŢIUNE  .  ACCIDENT

Focul a izbucnit duminică du-
pă-amiază, la groapa de gunoi de 
la Smârdan, și s-a extins rapid la 
miriștea de pe un teren agricol, 
la o livadă de nuci, la o lizieră și 
a afectat și un padoc. Pompierii 
au fost nevoiți să intervină în 
forță, cu multiple mijloace, și să 
acționeze pe mai multe fl ancuri, 
pentru a limita extinderea fl ă-
cărilor. Focul a afectat suprafețe 
întinse de teren, o bună parte din 
terenul afectat aparținând Oco-
lului Silvic Hanu Conachi.

„La fața locului au interve-
nit trei autospeciale de stingere 
cu apă și spumă, o cisternă, 14 

subofi țeri, un ofi țer, iar din par-
tea UAT Smârdan au fost alocați 
un tractor cu plug și trei oameni. 

Au ars circa o tonă de gunoi me-
najer, pe o suprafață de circa 500 
mp, circa 11 hectare de miriște 
și vegetație uscată de pe un te-
ren agricol și circa 8 hectare de 
pădure de salcâmi aparținând 
Ocolului Silvic Hanu Conachi“, 
au transmis reprezentanții ISU 
Galați.

La fi nalul intervenției, pompi-
erii au stabilit că incendiul a fost 
cauzat de un foc nesupravegheat 
în spații deschise.  . Mariana 

Constandache 

incendiu
O groapă de gunoi și o pădure au luat foc

PRF PVL 000035

ROAMING 

INVOLUNTAR 

ÎN GALAŢI
TELEFONIE. În 11 

localităţi din judeţul Galaţi există 

riscul ca utilizatorii de telefonie 

mobilă să intre în roaming 

involuntar, situaţie ce generează 

costuri suplimentare.  > pag. 09

PERFORMANŢA          

E MUNCĂ, EFORT    

ŞI TALENT
TV MANIA. După 12 ani, 

echipa feminină de gimnastică a 

României este în fi nala Jocurilor 

Olimpice. Cu sau fără medalii, 

califi carea poartă un singur nume: 

PERFORMANŢĂ!  > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

30 marţi

29 iulie - 3 august 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 iulie - 3 august 2024

30
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